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Vintern på slätten växlar mellan isande kyla och gråtrist regn. 
Det gör att man funderar mycket på de problem som omger oss.

På senare tid har mycket fokus i lantbrukspressen legat på av-
horning och avel för hornlösa djur, ett ämne i raden av många 
som har kommit i ropet för att vi känner oss pressade av vissa 
konsumentgrupper. Den stora frågan är hur mycket vikt vi kan 
lägga vid hornlöshet när det gäller urval av avelsdjur. De mest 
uppenbara riskerna är att tappa framsteg på andra egenskaper 
och att öka inaveln ytterligare, fenomen som i omgångar drab-
bat såväl våra köttraser som NRF i Norge, som faktiskt minskat 
sin andel genetiskt hornlösa de senaste åren just för dessa skäl.  
Förutom detta kvarstår det faktum att någon direkt ekonomisk 
vikt på den enskilda gården inte kan uppnås innan i princip alla 
kalvar föds hornlösa - innan dess måste ändå någon komma till 
gården och utföra avhorningen. Vi bör naturligtvis, som vi kun-
de och borde ha gjort i 30 år redan, ha med information om dju-
rens hornstatus och sträva efter att öka andelen pollade, men vi 
måste akta oss för att hjälpa till att blåsa upp en fråga som kan 
skada mer än göra nytta.

Fodereffektivitet är ett annat ämne som dykt upp på agendan 
just när möjligheterna att faktiskt mäta den med säkerhet - på 
individuellt utfodrade djur i uppbundna system - i princip för-
svunnit. Vi hoppas givetvis att försöken att med hjälp av särskil-
da kameror dokumentera kornas foderintag faller väl ut och att 
detta kan ta bort risken vi just nu har, att med en negativ vikt 
på kroppsdjup, bredd och styrka försöka få bort kor som är sto-
ra utan att mjölka mycket. Detta skulle på sikt riskera att ge en 
SRB-ko som varken mjölkar eller håller.
 
Över till något väldigt positivt! SRB-korna i Sverige har passerat 
10 000 kg ECM i medelmjölk! Detta måste ses som en milstolpe 
och det är bara att gratulera alla engagerade SRB-bönder. 

Robert Albertsson
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PRELIMINÄRT PROGRAM
MÅNDAG DEN 2 AUGUSTI
Incheckning på hotellet vid ankomst klockan 15 och vid  
15.30 – tiden börjar buss gå till Kukkolaforsen (15 km) där vi ska 
tillbringa kvällen. Klockan 16.30 är det välkomstdrink och däref-
ter är det guidning på kulturområdet med sikhåvning. Guidning-
en avslutas i bastuområdet där riksmästerskap i exteriörbedöm-
ning kommer gå av stapeln. Därefter bjuds det på bastubad och 
middag i byabasturna med hot-tubs och de magiska tornedalska 
rökbastuångorna. Sikhalstring pågår under tiden på området. 
Medtag badkläder för bastubadet (som givetvis är frivilligt). 
Handdukar finns att tillgå på anläggningen.

TISDAG DEN 3 AUGUSTI 
Klockan 8.30 – 16.30 hålls den årliga stämman på hotellet. Utö-
ver stämmoförhandlingar kommer det vara inledande tal, före-
läsning och prisutdelningar. På kvällen kommer det att serveras 
en fördrink under mingel inför middagen. Middagen serveras 
på hotellets Club 1900 och under denna kommer det att vara 
dragning i kalvlotteriet och prisutdelning av riksmästerskapen 
i exteriörbedömningen. Efter middagen bjuds det upp till dans 
på dansgolvet! 

För dem som inte deltar på stämman finns det mycket att göra 
i omgivningarna av Haparanda; bland annat gå på spa på Cape 
East, besöka Hermanssons handelshus, se kyrkan med sin speci-
ella arkitektur eller ta en promenad till Finland och staden Tor-
neå. Mer information finns på Haparandas turistbyrå; https://
www.visithaparandatornio.com/sv-home/  

ONSDAG DEN 4 AUGUSTI
Avresa från hotellet klockan 8.00 för gårdsbesök klockan 9.00 på 
Luttugården i Soukolojärvi hos Viktoria och Henrik Wahlberg. 
Klockan 10.30 kommer bussarna gå vidare för studiebesök på 
Stora Mu AB hos familjen Persson – Liljebäck i Svartbyn, Över-
kalix, där det även kommer att serveras fältlunch vid närliggan-
de byalokal. Studiebesöket avslutas 14.00 då det kommer att gå 
bussar från studiebesöket till Luleå för hemfärd och vid önske-
mål kommer det även gå buss tillbaka till Haparanda. 

BOKNING BOENDE
Deltagare bokar och betalar hotellrum direkt till Haparanda 
Stadshotell. Vid bokningstillfället anges bokningskoden ”SRB 
stämma” för att få rätt pris. Kontakt Haparanda Stadshotell: te-
lefon 0922-614 90, e-mail: www.haparandastadshotell.se 

Rumspriser (inklusive frukostbuffé, bastu, Wi-Fi och moms 12%):
Enkelrum per natt  960 SEK
Dubbelrum per natt 1195 SEK
Familjerum* per natt 1395 SEK
*upp till fyra personer

Bokning av hotellrum senast tisdagen den 1 juni 2020. Efter 
detta datum släpps de obokade rummen till övriga gäster.

ANMÄLAN TILL SRB-FÖRENINGENS ÅRSSTÄM- 
MA, HAPARANDA 2 – 4 AUGUSTI 2021
Anmälan till stämman görs till maria.eriksson@srb-forening-
en.se, 0706 – 62 67 98 eller genom att posta nedanstående till 
SRB-Föreningen, Råby 2003, 242 92 Hörby. Vid anmälan – glöm 
ej att meddela eventuella allergier. Stämman, aktiviteter och 
buss faktureras av SRB-Föreningen. Med reservation för änd-
ringar gällande både priser och aktiviteter.

TRANSPORT TILL OCH FRÅN FLYG OCH TÅG I LULEÅ 
Deltagare planerar och bokar resa själva men det erbjuds bus-
sar till självkostnadspris, 400 kronor, tur och retur per person 
Luleå – Haparanda och Svartbyn – Luleå. Barn 6 – 11 år åker 
för halva priset. Bussar kommer att hämta upp tågresenärer 
på Luleå Centralstation den 2/8 klockan 12 för att åka vidare 
mot Luleå Airport med avgång därifrån klockan 13. Bussar till-
baka till Luleå Airport samt Centralstation avgår från Svart-
byn den 4/8 klockan 14 med ankomst till Luleå cirka klockan 
16. Bussar går även från Svartbyn till Haparanda klockan 14 
den 4/8. Gratis buss till och från studiebesöken. Bokning av 
buss måste ske i samband med anmälning av stämman. 

OBS! Sista anmälningsdatum är tisdagen den 1 juni 2020. 

TILL ÅRETS STÄMMA I HAPARANDA!

Nu äntligen kan vi glädjas åt att välkomna till årets stämma i Haparanda! Vi planerar att ses i dagarna tre i vackra och bördiga Tornedalen i Midnattsolens 
land! Haparanda i Norrbotten är Sveriges östligaste stad, bara ett stenkast från den finska gränsen. Stämman kommer att hållas på Haparanda Stadshotell 

– ett hotell i centrum som andas historia där revolutionärer, anarkister, spioner, agenter, sågverksbaroner, militärer och grevar satt sin prägel. 



ANMÄLAN TILL SRB STÄMMA 2-4 AUGUSTI 2021 I HAPARANDA

Namn*:

Adress:

Postadress:

Telefon:

E-postadress:

Ålder barn:

Ev. allergier:

* Namn på alla deltagare                      

 

 

   
   

ANMÄLAN OCH PREL. PRISLISTA (inkl. moms)
2 AUGUSTI: Pris   Antal

Guidning, bastu, grillkväll och exteriörbedömning, vuxen 500:-

Guidning, bastu, grillkväll och exteriörbedömning, barn 6 – 11 år (barn 0 – 5 år gratis) 250:-

3 AUGUSTI Pris   Antal

Stämma, Haparanda Stadshotell Inklusive fm kaffe, lunch och em kaffe 330:-

Stämmomiddag, Haparanda Stadshotell Välkomstdrink och trerätters middag 585:-

Stämmomiddag, barnmeny 0 – 6 år 150:-

Stämmomiddag, barnmeny 6 – 12 år 300:-

4 AUGUSTI Pris   Antal

Fältlunch, vuxen 150:-

Fältlunch, barn 75:-

TRANSPORT
2 AUGUSTI Pris*

Antal
vuxna

Antal
barn

Buss från Luleå Centralstation till Haparanda klockan 12.00 200:-

Buss från Luleå Airport till Haparanda klockan 13.00 200:-

Buss tur och retur Kukkolaforsen Gratis

4 AUGUSTI Pris*
Antal
vuxna

Antal
barn

Buss till studiebesök Gratis

Buss från Svartbyn till Luleå Centralstation klockan 14.00 200:-

Buss från Svartbyn till Luleå Airport klockan 14.00 200:-

Buss från Svartbyn till Haparanda klockan 14.00 Gratis

*Pris barn 6 – 11 år: 100: - 
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SE HIT - DAGS ATT NOMINERA! 
ÅRETS SRB-PROFIL
Nu är det dags att skicka in nomineringar för engagerade personer som arbetar och brinner för rasen och förtjänar upp-
skattning för sitt arbete – vi vet att det finns många där ute! Nomineringar med motivering skickas in till föreningen via 
SRB-klubbarna senast den 2 april. SRB-Föreningens pris till årets SRB-profil delas ut på årsstämman i Haparanda den 3 
augusti. Vi ser fram emot många nomineringar! 

SRB-UNGDOMSSTIPENDIUM
Instiftat och utdelat första gången 2018. Priset är 5 000 SEK och delas ut till ungdom under 35 år som är medlem i förening-
en. Utdelningen av priset görs på SRB:s årsstämma i Haparanda. Nomineringen och en motivering skickas till föreningen 
senast den 2 april. SRB-Föreningens styrelse utser vinnaren. Stipendiet kan användas till bland annat studieresa och prista-
gare redovisar på stämma alternativt i SRB-bladet hur stipendiet används.

På kvällen den 8 december mottog jag det smärtsamma beskedet 
att Thomas i Ljusfall somnat in, stilla men oväntat och endast 74 
år gammal.

Thomas började tidigt intressera sig för djuren och fick i prin-
cip huvudansvaret för besättningen vid Ljusfall redan som 
14-åring 1960, när hans föräldrar tog över driften av gården. Då 
fanns knappt 20 kor men detta ökades successivt till drygt 70 
från slutet av 90-talet. Gårdar köptes också till, senast Hågra i 
Tjällmo socken, där det för bara lite mer än ett år sedan invigdes 
en ny ungdjurslagård som ersättning för den gamla som brann 
ner 2016. Thomas engagemang i avel med röda kor var enormt. 
Han förstod vikten av starka kofamiljer och hållbara kor, och vid 
sidan av omsorgsfull skötsel ledde det till ett stort antal hundra-
tonnare och möjlighet att ständigt sälja livdjur från Ljusfall. Tho-
mas var en engagerad föreningsman, och förutom inom SRB-för-
eningen och Östergötlands SRB-klubb var han i olika perioder 
engagerad i Seminavel, Östgöta Husdjur, Skara Semin, LRF:s 
lokalavdelning, kyrkofullmäktige och inte minst i Ljusfallsham-
mars lantbruksmuseum.

I SRB-klubben satt han i styrelsen i över 40 år, i runt 20 år som 
ordförande, och i föreningens styrelse i minst 15 år fram till 2012. 
Han deltog i 48 stämmor i rad och var med och arrangerade 
åtskilliga utställningar, förutom att han själv bidrog med djur. 
Hans kunskap om äldre tiders SRB-avel torde sakna motstycke. 
Thomas hade ett stillsamt och behagligt sätt samtidigt som han 

hade skarpa åsikter och stark vilja. Han hade alltid någon berät-
telse eller anekdot på lut, med en stor dos av humor. Samtidigt 
som han värnade om minnet av äldre tider och sörjde hur vissa 
delar av lantbruket utvecklats var han alltid mån om de yngre. 
Han var sparsam men aldrig mot andra än sig själv. Hedern, i 
dess egentliga betydelse, var det viktigaste.

Jag fick förmånen att lära känna Thomas för 22 år sedan och 
mycket tack vare bluetooth-tekniken har det blivit åtskilliga tim-
mars samtal om stort och smått genom åren, förutom då vi träf-
fats vid klubbaktiviteter och fester av skilda slag. Han älskade att 
samla folk till kalas, auktioner och utställningar. Nu senast fanns 
planer på att till våren återigen arrangera en utställning vid Håg-
ra, om allt gått i lås.

Och så igår, den 21 januari, fick vi istället följa Thomas till hans sis-
ta vila, precis utanför porten till Hällestads kyrka. Thomas var den 
siste i sin gren av en släkt som brukat Ljusfall i över 100 år, men 
gården och besättningen kommer att drivas vidare i hans anda av 
hans duktige anställde sedan 19 år, Christoffer Lind med familj.

Jag vill avsluta med ett par uttryck som jag i sällsynta fall hör-
de Thomas ge i omdöme om noggrant utvalda personer, men 
som mest av allt stämmer in på honom själv: Han var en äkta 
hedersman, och det är ett privilegium att få ha lärt känna honom.

 
Klas Johansson, Lommaryds Prästgård, Aneby

THOMAS CARLSSON



NAV WORKSHOP 
20 januari 2021 
Maria Eriksson 
 
NAV, Nordisk Avelsvärdering, höll sin årliga workshop i slutet av januari. I stället för att 
mötas upp under en dag i Köpenhamn anordnades mötet denna gång digitalt. Cirka 100 
deltagare hade kopplat upp sig för två och en halv timma matnyttig information.  
 
REGISTRERING AV FODERINTAG MED CIFITKAMERA 
Jan Lassen, VikingGenetics 
 
Syftet med att utveckla ett 3D kamerasystem var att kunna registrera foderintag på individuell nivå 
och vid varje besök av djuret vid foderbordet. Man ville samtidigt inte att kamerorna skulle vara i 
vägen och störa varken de dagliga rutinerna på gården eller kornas beteende. Man utvecklade en 
kamera som identifierar djuren, foderintaget och uppskattar kroppsvikten.  
 
När man uppskattar foderintag är det av stor vikt att man inte enbart studerar mjölkmängden (ECM) 
utan även tar hänsyn till variationen inom dagligt foderintag (DMI), för att få en uppfattning om 
effektiviteten. Nedan visar diagrammet att vissa individer som mjölkar mycket – äter mindre och 
vissa individer som mjölkar mindre – äter mer. Endast mjölkmängd kan inte ensam förklara 
variationen i DMI. 

 
För att uppskatta vikten på individen gör man en ”konturskanning” av djuret vid varje besök vid 
foderbordet. Detta skapar som ett fingeravtryck av ryggen på djuret och ger en hög säkerhet mellan 
skattade värden och observerade. Kamerorna man utvecklat för foderintag ger även utrymme för fler 
användningsområden, till exempel övervakning, beteendeobservationer och hierarkier.  
 
Data från CFIT kamerorna används i sparat foderindex för Jersey och de röda raserna. Kamerorna är 
installerade i sju besättningar varav en i en röd besättning. Under 2021 är målet att installera 
kameror så man tillhandahåller registreringar från 1 500 kor för varje ras. 

Variation i DMI

Variation i EMC
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NORDISK AVELSVÄRDERING AV SPARAT FODER INKLUSIVE CFIT-DATA 
Rasmus Bak Stephansen, SEGES

Sparat foder har i tre steg inkluderats i nordiskt avelsarbete. I 
augusti 2019 inkluderades underhållsbehov, i augusti 2020 la-
des sparat foder in i NTM, baserad på underhållsbehov och till 
slut inkluderades även metabolisk effektivitet i NTM i november 
2020. Underhållsbehovet har baserats direkt på registreringar 
av vikter och exteriör som indikatoregenskaper. För metabo-
lisk effektivitet och för de röda raserna har man samlat in data 
från totalt 907 kor i laktation 1 – 6. Av dessa var 462 genomiskt  
 

 
testade. Data kommer dels från Luke – Natural Resources Insti-
tute Finland, dels från CFIT och är insamlade från februari till 
december 2020. CFIT-data kommer att inkluderas i avelsvärde-
ringen i februari 2021 för de röda raserna. Man har beräknat att 
en enhet sparat foder innebär 9,8 kg DMI (dry matter intake) per 
årsko. Detta kommer i längden att leda till mer lönsamma samt 
effektivare och klimatsmartare kor. Med en högre säkerhet av 
metabolisk effektivitet kan man räkna med att det har en större 
inverkan på NTM.

NAV, Nordisk Avelsvärdering, höll sin årliga workshop i slutet av januari. I stället 
för att mötas upp under en dag i Köpenhamn anordnades mötet denna gång digi-
talt. Cirka 100 deltagare hade kopplat upp sig för två och en halv timma matnyt-
tig information. 

Jan Lassen, VikingGenetics

Syftet med att utveckla ett 3D kamerasystem var att kunna re-
gistrera foderintag på individuell nivå och vid varje besök av dju-
ret vid foderbordet. Man ville samtidigt inte att kamerorna skulle 
vara i vägen och störa varken de dagliga rutinerna på gården el-
ler kornas beteende. Man utvecklade en kamera som identifierar 
djuren, foderintaget och uppskattar kroppsvikten. 
 
När man uppskattar foderintag är det av stor vikt att man inte 
enbart studerar mjölkmängden (ECM) 
utan även tar hänsyn till variationen inom 
dagligt foderintag (DMI), för att få en upp-
fattning om effektiviteten. Diagrammet vi-
sar att vissa individer som mjölkar mycket 
– äter mindre och vissa individer som mjöl-
kar mindre – äter mer. Endast mjölkmängd 
kan inte ensam förklara variationen i DMI.

För att uppskatta vikten på individen gör 
man en ”konturskanning” av djuret vid 
varje besök vid foderbordet. Detta skapar 
som ett fingeravtryck av ryggen på djuret 
och ger en hög säkerhet mellan skattade 
värden och observerade. Kamerorna man 
utvecklat för foderintag ger även utrymme 

 
för fler användningsområden, till exempel övervakning, beteen-
deobservationer och hierarkier. 

Data från CFIT-kamerorna används i sparat foderindex för Jer-
sey och de röda raserna. Kamerorna är installerade i sju besätt-
ningar varav en i en röd besättning. Under 2021 är målet att in-
stallera kameror så man tillhandahåller registreringar från 1 500 
kor för varje ras.

REGISTRERING AV FODERINTAG MED CFIT-KAMERA

Text: Maria Eriksson



Martin Lidauer, Luke

Från 2017 använder man sig av metabolisk kroppsvikt för ge-
netisk värdering av underhållsbehov och sedan 2019 är den-
na egenskap inkluderad i NAV:s avelsvärdering. Precis som 
Rasmus Bak Stephansen från SEGES talade om är egenska-
pen baserad på vikt samt indikatoregenskaper som exteriöra 
egenskaper. Vikten kommer från mätningar i Finland och vik-
ter i Danmark och exteriöra egenskaper är reslighet, bröst-
bredd och kroppsdjup. Nu har man börjat diskutera att använ-
da sig av slaktvikter, för värdering av underhållsbehov, och 
anledningen till detta är att registreringar av kroppsvikter 
minskar, att det inte finns data i alla länder (saknas i Sverige) 
och att det inte finns rutiner att utföra mätningar på gårdsni-
vå. Slaktdata finns däremot i större datamängder i alla länder.  

 

Man har sett att arvbarheterna för slaktvikt är hög, 0,53, och lig-
ger i nivå med metabolisk vikt (0,46 – 0,56 beroende på lakta-
tion). Gällande genetiska korrelationer med de egenskaper som 
metabolisk vikt baseras på idag ligger de på 0,78 – 0,86 för me-
tabolisk vikt (beroende på laktation), 0,59 för reslighet, 0,58 för 
bröstbredd och 0,41 för kroppsdjup. Med detta i åtanke vill man 
uppdatera nuvarande modell för skattning av metabolisk vikt. 
Man vill inkludera slaktvikt som korrelerad information och vill 
ta bort bröstbredd och kroppsdjup. I den nya föreslagna model-
len skulle man använda sig av metabolisk vikt i laktation 1, 2 
och 3, slaktvikt och reslighet. En positiv sidoeffekt av detta skul-
le kunna vara att man eventuellt kan använda sig av avelsvär-
den för slaktvikt för index för tillväxt. Under 2021 arbetar man 
med att inkludera slaktvikter i nuvarande värdering i olika steg.  

SLAKTDATA FRÅN KOR – EN KÄLLA FÖR ATT FÖRBÄTTRA GENETISK VÄRDERING FÖR 
UNDERHÅLLSEFFEKTIVITET

Gert Pedersen Aamand, NAV

Sparat foder är inte bara ett aktuellt ämne i de nordiska länderna 
utan man ser samma intresse världen över. Man har gjort en över-
blick över vad andra länder runt om i världen gör och gemensamt 
med det arbete som görs i Norden är att alla länder fokuserar på 
sparat foder och fodereffektivitet. Namnen skiljer sig åt men alla 
baseras på underhållsbehov och metabolisk effektivitet. Vad mer 
som skiljer sig åt är att det i andra länder generellt saknas rådata för 
foderintag och vikt och majoriteten av de andra länderna har en-
dast data från forskningsgårdar och många gånger historisk data.  

 
Data från forskningsgårdar har samma precision som data från 
”vanliga” produktionsbesättningar men extra arbete krävs på 
forskningsgårdarna vilket innebär att kostnaden per ko blir hö-
gre. För att få fram säkra genetiska avelsvärden och genetiskt 
framsteg av sparat foder krävs storskalig mätning av foderintag 
i produktionsbesättningar. Detta görs endast i Norden idag. Man 
tror att CFIT är den bästa metoden att få fram foderintagsdata 
av god kvalité, data från hela laktationer samt data från produk-
tionsbesättningar. 

SPARAT FODER – GENETISK VÄRDERING VÄRLDEN ÖVER

Jan Lassen, VikingGenetics

Idag finns mycket lite data gällande mätningar av metanproduk-
tion att tillgå runt om i världen och nästintill all data som finns 
tillgänglig baseras på Holstein. Metanproduktion är biologiskt 
komplext men det finns ett enormt politiskt intresse samt från 
konsumenter. Man skulle kunna dela in mätning av metan i tre 
metoder:
 • Mätning genom en utrustning som kopplas till mjölkrobo- 
  ten. Fördelen med denna metod är bland annat att den har  
  en hög kapacitet som kan samla in mycket data och innebär  
  en relativt liten investeringskostnad. Nackdelarna är att den  
  endast ger stickprover och att den inte kontrollerar andningen.
 • Laser. Denna metod kräver att en person manövrerar utrust- 
  ningen genom att peka på djuret. Kostsam metod.
  

 • ”Green Feeder Equipment”. Denna metod baseras på luft- 
  flöde och används i forskningssammanhang. 
Av data man samlat in i Danmark av 4 000 Holstein, 2 400 Jer-
sey och 500 röda kor har man kunnat skatta en arvbarhet för 
metanproduktion på 0,2, att egenskapen är negativt korrelerad 
till mjölkmängd samt positivt korrelerad till RFI (residual feed 
intake) och sparat foder. Det ekonomiska värdet av att mäta me-
tanproduktion är stort och framförallt konsumentdriven men 
även av stora företag som har hållbarhetsstrategier. Frågan är 
bara hur mätningarna ska finansieras för att man ska kunna av-
elsvärdera egenskapen och därigenom selektera djur för en lägre 
metanemission. För dessa delar måste man ha en rutinmässig 
registrering, vilket man inte har i dagsläget. 

METAN – REGISTRERING OCH FORSKNING

Johannes Frandsen, Seges och Christian Jurvanen, Mtech

 iDDEN, tidigare NCDX, är ett icke-vinstdrivande internationellt 
nätverk som för samman organisationer och nationella databa-
ser i tretton länder, ägt av sju företag och har 20 miljoner kor 
och 200 000 mjölkproducerande gårdar som bas. Syftet med 
nätverket är att utbyta data mellan mjölkgårdar, organisationer 
som utför mjölkregistreringar, mjölkutrustningar samt andra 
mjölkproduktionsrelaterade organisationer. Länder som ingår i 

 nätverket är Finland, Sverige, Danmark, Norge, Island, Neder-
länderna, Belgien, Australien, Kanada, USA, Tyskland och Lux-
emburg. Möjligheter att använda iDDEN i ett avelsperspektiv 
finns genom datamängden i systemet. Till exempel kan man via 
vågceller i robotar ta fram vikter, via mjölksystem ta fram mjölk-
flöden, via robotar och foderstationer ta fram foderintag och via 
aktivitetsmätare ta fram mönster av idissling och tider kon ligger 
ner.  Mer data planeras att föras in i iDDEN under 2022.

iDDEN – INTERNATIONAL DAIRY DATA EXCHANGE NETWORK



AKTUELLT FRÅN 

VIKINGGENETICS
MEST SÅLDA TJURAR 2020
Jakob Lykke Voergaard, VikingGenetics

Under 2020 överskred för första gången försäljningen 
av VikingRed doser på världsmarknaden försäljningen 
på hemmamarknaden i Sverige, Danmark och Finland. 
Totalt såldes ca 780 000 doser och av dessa var 125 000 
doser könssorterade.

Hemmamarknaden
Fyra tjurar ligger nära varandra i topp med mer än 20 000 
sålda doser. Topp 3 tjurarna är även från tre olika länder. 
Den tjur som sålt mest doser under 2020 av är VR Vario med  
24 109 doser där 4 372 doser är av könssorterad sperma, vilket 
gör honom till den näst mest sålda tjuren av X-vikdoser.
 
 

Andraplatsen går till VR Heeman med 22 396 doser där  
4 217 var X-vikdoser. Han är därmed den tredje mest sålda 
X-viktjuren. Tredjeplatsen går till VR Farnam med 22 049 doser 
var av 4 880 doser med X-vik, vilket gör honom till den mest 
sålda X-viktjuren under 2020. Den sista tjuren med mer än  
20 000 sålda doser är VR Foredal med 21 892 doser, han är även 
den tjur med flest sålda konventionella doser under 2020. 

Som ni kan se i tabell 1, har de följande sex tjurarna en 
försäljning på mellan 13 116 och 9 951 doser. De första nio 
tjurarna på listan är genomiska tjurar medan nummer tio på 
listan är den avkommeprövade tjuren VR Froerup. Det är en 
stor variation på härstamningarna av sålda tjurar och endast 
VR Utu har två söner på listan. Även VR Faber återkommer 
två gånger då han finns som både fader och morfader i listan 
av de mest 10 tio sålda tjurarna.    

Svenska uppfödare dominerar
I Sverige är den mest sålda VikingRed-tjuren under 2020 VR 
Foredal med 9 733 doser. Nummer två är VR Heeman med  
9 495 doser varav 1 606 doser X-vik. Han var även den mest 
sålda X-viktjuren i Sverige under 2020. Därefter följer VR 
Vario med 8 755 doser, VR Farnam med 8 571 doser och VR 
Halvar med 6 125 doser. 

Under 2020 var 5 av de 10 mest sålda tjurarna från Sverige. Ett 
resultat från ett mycket bra arbete från svenska uppfödare. 
Tre av tjurarna är från Finland och två från Danmark. Stort 
grattis till alla uppfödare för ett mycket bra avelsarbete. 

Exportmarknaden
Under 2020 har omvärlden fått upp ögonen för X-vik, 
könssorterad sperma. Ökningen var imponerande 31 procent 
i antalet X-vikdoser medan ökningen för exportdoser var en 
bit över sex procent. Ungefär 400 000 doser av VikingRed 
exporterades och av dessa var 84 600 X-vikdoser.

För första gången var en genomisk tjur den mest sålda tjuren 
på exportmarknaden. I tabell 2 kan du se de fem mest sålda 
VikingRed tjurarna och VR Fanof P tog förstaplatsen med  
29 128 sålda doser totalt. Han är också den mest sålda X-viktjuren 
med 14 064 sålda doser.  

Andraplatsen tar den avkommeprövade tjuren VR Tokyo från 
Sverige. VR Tokyo blev även den bästa avkommeprövade 
tjuren under 2020 i Australien. På tredje och fjärdeplats 
hamnade VR Vimo och VR Vilperi som även de är genomiska 
tjurar. De sålde 28 011 doser respektive 22 767 doser. 

På femte plats hamnade VR Fenton som var den mest 
sålda tjuren under 2019 på exportmarknaden. VR Fenton 
lever fortfarande och trots att han är den äldsta tjuren hos 
VikingGenetics så producerar han fortfarande doser. På 
åttonde plats hittar vi den svenskfödda tjuren VR Violin, 
som fortfarande ligger högt med sitt genomiska avelsvärde. 

Namn Härstamning Uppfödare NTM Tot. sålda doser (X-Vik)

VR Vario VR Viljar x VR Faber Katri & Anne. Mty Anttila Kyösti, Finland +22 24.109 (4.372)
VR Heeman VR Hashtag x VR Fonseca Johan & Birgitta Linderkers, Sverige +30 22.396 (4.217)
VR Farnam VR Filur x Pell Pers Søren Røndbjerg, Danmark +28 22.049 (4.880)
VR Foredal VR Fabu x VR Hattrick Gunnar & Claes Bergstrand, Sverige +26 21.892 (1.441)
VR Ung VR Up x VR Fiat Womtorp Jordbruk, Sverige +32 13.116 (71)
VR Uncca VR Utu x VR Yves Juha & Riitta Pitkänen, Finland +19 12.993 
VR Halvar VR Herbert x VR Wand Ulf & Anneli Lantbruks AB, Sverige +23 12.177
VR Hosea VR Hjuve x VR Tokyo David Karlsson, Sverige +25 11.942 (2.745)
VR Usva VR Utu x VR Fonda P Aimo & Pasi Heikkilä, Ylivieska, Finland +23 10.054 (2.817)
VR Froerup VR Faber x R Fanfare Ole Nielsen, Danmark +31 9.951 (826)

Tabell 1. Topp 10 mest sålda VikingRed tjurar 2020, hemmamarknaden (SE/FIN/DK)
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Om vi ser tillbaka på avelsprogrammet för VikingRed 
under 2020, är det trevligt att se att 15 av de inköpta 
tjurarna är pollade och 1/3 av tjurarna är från 
embryotransfer (ET). Eftersom det är en förskjutning på 
data är det tyvärr inte möjligt att se hela 2020 än. Därför 
presenteras här siffror från 1 januari – 31 oktober 2020.

Det har köpts in 102 VikingRed tjurar med ett medel-NTM 
på 27,8, vid inköpsdatum. Ungefär 60 till 70 av dessa tjurar 
kommer att sättas in i spermaproduktion. De tjurar som 
går in i produktion kommer att ha ett högre medel-NTM, 
än det medlet som är för det totala antalet inköpta tjurar. 
Av de inköpta tjurarna är 36 från embryon och 10 av dessa 
är från VikingGenetics embryoprogram. Det betyder att 
resterande tjurar är inköpta från spolningar på djurägares 
egna gårdar. Det är även en trevlig syn att 15 av de köpta 
tjurarna är hornlösa. Total köptes 23 tjurar från Sverige, 
39 från Finland och 40 från Danmark. Målet för 2021 är 
att köpa in 80 VikingRed-tjurar och sätta in 60 av dessa i 
spermaproduktion. Det ger en minskning med 20 inköpta 
tjurar och 10 insatta tjurar i produktion, jämfört med målet 
för 2020. 

Hondjur
Under perioden januari till oktober köpte VikingGenetics 
101 VikingRed-kvigor. Dessa hade i medel ett NTM på 
28,4 vid tidpunkten för urval. Av dessa 101 kvigor kom 23 
från ET. Att det är färre inköpta kvigor från ET än tjurar 

är förväntat. Detta då uppfödarna gärna själva behåller 
djuren på gården för att senare spola själva, istället för att 
sälja kvigorna till Finland. Under året sålde Finland 51, 
Sverige 32 och Danmark 18 kvigor. Målet för 2021 är att 
köpa 90 VikingRed-kvigor, vilket är samma mål som för 
2020.

För VikingRed är målet att göra 220 spolningar i fält 
under 2021, målet är oförändrat sedan 2020. Dock är inte 
alla intresserade av att spola på gården eller så kan inte 
kvigan av olika skäl spolas. Därför är det nödvändigt 
att skicka ut fler spolkontrakt. Cirka 500 spolkontrakt 
har skickats ut vilket förhoppningsvis kommer att 
generera 220 spolningar. Finland är det land som fått flest 
spolkontrakt, 195 stycken. Därefter Danmark med 177 och 
Sverige har fått 130 spolkontrakt.

Genomisk testning är en förutsättning
Endast genomiskt testade kvigor är kandidater för att få 
spolkontrakt eller bli köpta av VikingGenetics. Om en 
djurägare eller ett land vill bidra mer till avelsprogrammet, 
är det första mycket viktiga steget att genomtesta så 
många hondjur som möjligt. Detta kommer i längden 
även att bidra till att stärka avelsvärdenas säkerhet, då fler 
hondjur hamnar i referenspopulationen. Om du inte redan 
idag testar alla dina renrasiga kvigor, kontakta din Växa- 
rådgivare för att diskutera fördelarna med genomiska 
tester i just din besättning.

VIKINGRED’S AVELSPROGRAM 2020

Namn Härstamning Uppfödare NTM Tot. sålda doser (X-Vik)

VR Fanof P VR Flake P x VR Ejstrup Torben Stolshøj-Pedersen, Danmark +29 29.128 (14.064)
VR Tokyo VR Tuomi x V Föske Göran Carlsson, Sverige +8 28.789 (7.075)
VR Vimo VR Viljar x Rockstar Stakkehavegård, Danmark +29 28.011 (10.663)
VR Vilperi VR Viljar x VR Hambo Pekka Kallioinen, Finland +25 22.767 (11.169)
VR Fenton R Fastrup x Gunnarstorp Morten Hansen, Danmark +21 18.031 (3.377)

Tabell 2. Topp 5 mest sålda VikingRed-tjurar 2020, exportmarknaden

 VR Foredal, uppfödare: Gunnar & Claes Bergstrand, FalköpingDotter till VR Tokyo



SRB-FÖRENINGENS DIGITALA VÅRMÖTE
DEN 8 APRIL, KL. 10 – 12!

PROGRAM
10.00 Välkomna – föreningen

10.10 DNA Tinder för kor – parningar med genomiska avelsvärden, genomisk inavel och 
   monogena egenskaper, Christian Bengtsson

11.15 Aktuellt från föreningen 

11.30 Presentation av vinnarna av den digitala utställning
 
12.00 Avslut

Mötet kommer arrangeras via Teams och efter anmälan kommer länk till mötet att skickas ut. 
På grund av restriktioner och rådande läge för Covid-19 kommer vi inte kunna samlas i grupper 
för deltagande i mötet, och även aktiviteter under eftermiddagen med de lokala klubbarna är 
inställda. Vi hoppas kunna använda tidigare planerat upplägg till senare tillfälle. Anmälan görs 
till maria.eriksson@srb-foreningen.se och hoppas att så många som möjligt vill vara med! Är det 
någon som känner sig osäker på Teams får man gärna höra av sig för vägledning. 

FEBRUARI
Idnr. 5-16149-784
Namn: Siri
Födelsedatum: 2015-09-30
NTM: 32
Far: 6078 VR Faabeli RB 646980
Morfar: 6003 VR Tuomi SRB 46003
Ägare: Ronny Johansson, Skedebäckshult, Orrefors

MAJ
Idnr: 5-7774-5683
Namn: Freja
Födelsedatum: 2020-01-06
NTM: 34
Far: 6222 VR Wild RDM 38049
Morfar: 9727 VR Lazer SRB 99727
Ägare: Nötcenter Viken AB, Viken, Falköping

AUGUSTI
Idnr: 5-16149-784
Namn: Siri
Födelsedatum: 2015-09-30
NTM: 34
Far: 6078 VR Faabeli RB 646980
Morfar: 6003 VR Tuomi SRB 46003
Ägare: Ronny Johansson, Skedebäckshult, Orrefors

NOVEMBER
Idnr: 5-33995-351
Namn: VG Puolu
Födelsedatum: 2020-08-13
NTM: 35
Far: 8127 VR Lacto SRB 48127
Morfar: 7674 VR Viljar SRB 47674
Ägare: Ramnered Lantbruk, Finngårdsred, Värnersborg

De genomiska proverna som ger oss dagens NTM-värde hos våra djur har det senaste årtiondet revolutionerat 
mjölkrasaveln och har kommit för att stanna. Det är helt rätt i tiden att uppmuntra detta arbete och de framgångar 
avelsmässigt som det ger den enskilde lantbrukaren samt gagnar alla som jobbar med mjölkkor. Därför har SRB-
Föreningen tagit fram ett nytt pris till de högst rangerade genomiskt testade hondjuren det gångna året. Priser och 
diplom kommer att överlämnas på SRB-Föreningens årsstämma i Haparanda. Grattis till vinnarna! 

PRIS TILL HÖGST RANGERADE GENOMISKT TESTADE HONDJUREN 2020
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1. 5-40541-491 Henrika SRB 222217, född 2003-01-31  11 kalvningar
F. 1011 B Jurist SB 91011 MF 1046 Etro SRB 90106
Ägare: Sten & Camilla Olsson, Grytingevägen, Riala
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 138 392 4,9 3,8 12 064 157 839

2. 13-30053-667 Blanka SRB född 2001-12-30 16 kalvningar
F. 907 T Bruno SRB 93907 MF. 882 Torpane SRB 83882 
Ägare: Bengt & Göran Larsson, Holmryd, Bredared 
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 151 661 4,4 3,3 11 584 156 902

3. 5-9378-838 Sköna 222614 SRB född 2005-02-10 13 kalvningar
F.1433 Orraryd SRB 91433 MF. 303 Mörby SRB 94303 
Ägare: Lennart Persson & C Johansson, Torstorp Nolgården 9, Töreboda    
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 151 670 4,0 3,6 11 545 154 021

4. 5-28141-867 Fylgia SRB född 2005-06-21 10 kalvningar
F. 1525 Tabor SRB 91525 MF.1062 Fyn Cent SRB 90124  
Ägare: Gunnar & Folke Pleijert, Tveta Gård 1, Mörlunda
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 134 313 4,8 3,8 11 510 151 122

5. 5-44530-804 Flickan SRB född 2005-10-25 11 kalvningar
F. 3285 Samuli SRB 43285 MF. 907 307 Flaka SRB 94307 
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping    
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 139 187 4,4 3,7 11 292 149 533

6. 5-15854-132 Stella SRB född 2003-09-26  13 kalvningar
F. 1203 Soukolo SRB 91203 MF. 3797 Tullstorp SRB 93797  
Ägare: Brorsans Lantbruk, Långberget 323, Holmsveden   
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 130 447 4,9 3,7 147 991

7. 5-50592-178 Nina SRB, född 2003-03-03  13 kalvningar
F. 3823 Krejstad SRB 93823, MF. 882 Torpane SRB 83882
Ägare: Mats Gunnarsson, Hästeryd, Malmbäck  
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 128 307 5,1 3,3 10 771 144 187

8. 5-88375-1206 Sonja SRB född 2004-10-25  12 kalvningar
F. 1066 Luiro SRB 90130 MF. 1310 Heligo SRB 90080
Ägare: RofindsGård AB, Vamlingbo Rofinds, Burgsvik
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 144 754 3,9 3,3 10 470 142 453

Hållbara kor med hög produktion, över 8 400 kg fett och protein:

9. 5-54800-1126 Snärta SRB 214279 född 2003-12-30  13 kalvningar
F. 2036 Komålen SRB 92036 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Göran Larsson, Bäcken, Brålanda
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 127 644 4,6 3,6 10 360 137 824

KONTROLLRESULTAT 2020



9. 5-54800-1126 Snärta SRB 214279 född 2003-12-30  13 kalvningar
F. 2036 Komålen SRB 92036 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Göran Larsson, Bäcken, Brålanda
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 127 644 4,6 3,6 10 360 137 824

11. 5-42801-554 Rut SRB 208897 född 2002-10-13  12 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: Lars Eriksson, Näs-Högby 10, Uppsala
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 129 812 4,3 3,5 10 185 136 136

12. 5-178-684 Luna SRB född 2005-09-17  11  kalvningar
F. 1357 Ice Man AY 973 MF. 9-178-7100 SRB
Ägare: Knutsson Lantbruk HB, Karaby, Tun
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 128 585 4,1 3,7 10 024 133 222

13. 5-37570-953 Sjökrona SRB 222364 född 2005-12-07 12 kalvningar
 F. 1399 S Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Säby-Linga Lantbruk AB, Säby Gård, Järna
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 129 523 4,4 3,3 9 973 134 709

14. 5-54473-412 Krusa SRB 222142 född 2005-12-12  8 kalvningar
F. 1399 S Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Patrik Isaksson, Tockarp 1, Aneby
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 134 701 4,2 3,2 9 915 135 396

15. 5-44530-810 Lilly SRB född 2004-02-21 11 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 109 535 5,3 3,6 9 765 128 800

16. 5-40503-70 Pia SRB född 2007-04-29   11 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1067 Life SRB 90131    
Ägare: Agropar Handelsbolag, Storängen, Månkarbo    
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 125 882 4,1 3,6 9 704 129 240

18. 5-64516-370 Tora SRB född 2003-06-30 13 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 3148 Ekholm
Ägare: Sandra Nilsson, Skal, Lysekil
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 119 527 4,5 3,5 9 630 128 409

17. 5-54473-453 Spira SRB 224268 född 2007-04-28  8 kalvningar
F. 1804 O Brolin SRB 91804 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Patrik Isaksson, Tockarp 1, Aneby
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 111 497 5,0 3,7 9 683 127 593

10. 5-44530-463 Jessi SRB född 2005-10-15   12 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442   
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping 
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 110 814 5,5 3,7 10 245 134 130

KONTROLLRESULTAT 2020
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21. 5-10503-885 Andrea SRB född 2008-08-09 7 kalvningar
F. 2104 Gunnarstorp SRB 92104 MF. 2307 Tveta SRB 92307
Ägare: Arne Johansson, Halleruds Gård, Säffle
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 116 169 4,6 3,5 9 362 124 907

22. 5-23720-704 Linda SRB född 2009-04-01 8 kalvningar
F. 2182 S Adam SRB 92182 MF. 3787 Inlag ET SRB 93787
Ägare: Siv Ericsdotter, Stora Dicka 17, 744 97 Fors
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 122 264 4,2 3,4 9 339 125 818

23. 13-31976-828 Bella SRB 216643 född 2007-02-11 8 kalvningar
F. 1804 O Brolin SRB 91804 MF. 3829 Botans SRB 93829
Ägare: Gudmundstorps Gård AB, Ljung 
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 112 903 4,4 3,8 9 273 122 024

24. 5-13145-540 Jippy SRB 219333 född 2005-12-16  12 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1064 Laiva SRB 90127
Ägare: Lars Persson, Östra Glänne Höglunda 1, Kil
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 119 153 4,2 3,5 9 159 122 763  

25. 5-85300-1007 Maja SRB född 2007-06-04 10 kalvningar
F. 1804 O Brolin SRB 91804 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Mats & Inga-Lill Johansson, Kvarn 355, Borensberg
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 122 492 3,9 3,5 9 026 121 507

26. 5-71464-599 Ridda SRB född 2007-07-09 10 kalvningar
F. 1967 Andersta SRB 91967 MF. 2189 Väla SRB 92189
Ägare: Mari Claesson, Bondaryd Norrgård 1, 332 92 Gislaved
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 106 621 4,7 3,8 8 993 118 280

27. 5-89915-325 Nina SRB född 2006-10-25  10 kalvningar
F. 2390 Soukolo SRB 92390 MF. 1067 Life SRB 90131
Ägare: Ingesarvens Lantbruk AB, Bergsjö
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 127 569 3,8 3,2 8 979 122 964

KONTROLLRESULTAT 2020

20. 5-71664-174 Hedda SRB född 2007-01-03 11 kalvningar
F. 1750 J Valon SRB 91750 MF. 1259 Lars-Larsgård SRB 91259
Ägare: K Löw & Anders Martinsson, Öreryd Almensryd, Hestra
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 114 427 4,8 3,4 9 462 126 399

19. 5-28003-701 Docka SRB 221735 född 2006-05-10 13 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Bröderna Ingemar Arvidsson, Brogärdsgatan 2, Järnforsen
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 126 398 4,1 3,4 9 468 127 557
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29. 5-18057-1568 Krona SRB född 2006-10-05  12 kalvningar
F. 1804 O Brolin SRB 91804 MF. 3724 G Ross SRB 93724
Ägare: Anna Carlevad, Småskolevägen 6, 388 94 Vassmolösa
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 108 115 4,7 3,5 8 845 117 757

30. 5-15132-806 Brunta SRB 218358, född 2007-10-10 10 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 1213 Peterslund SRB 91213
Ägare: Karl-Axel Andersson, Krokvåg 345, 844 91 Hammarstrand
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 99 236 4,9 3,9 8 749 114 258

28. 5-42149-1074 Rölla SRB född 2005-11-16  10 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 1814 Ekesgård SRB 91814
Ägare: Jan Karlsson, Hjorteds Gård 1, 593 73 Hjorted
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 106 391 4,6 3,7 8 882 117 107

KONTROLLRESULTAT 2020

33. 5-37074-1174 Tessy SRB född 2007-02-08 8 kalvningar
F. 2462 Bonderyd SRB 92462 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Regen Lantbruk, Bäckagård, Vessigebro
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 95 294 5,4 3,7 8 697 114 015

34. 5-19505-660 Ulla SRB född 2005-09-22  12 kalvningar
F. 1398 Hedåker SRB 91398 MF. 1213 Peterslund SRB 91213
Ägare: A Kristina Landström Danielsson, Sjöviks Gård 130, 662 92 Åmål
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 114 954 4,3 3,3 8 694 117 669

35. 5-230-549 Gullan SRB född 2008-09-07  8 kalvningar
F. 2671 Buckarby SRB 92671 MF. 2255 Ullforsbro SRB 92255
Ägare: Säters Lantbruk, Säter 814, 840 40 Stenstavik
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 105 108 4,6 3,7 8 673 114 637

36. 5-85300-1154 Lundina SRB född 2010-05-21
F. 2232 St Hallebo SRB 92232 MF. 1804 O Brolin SRB 91804
Ägare: Mats o Inga-Lill Johansson, Kvarn 355, 591 77 Borensberg
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 110 753 4,2 3,6 8 653 115 358

31. 5-25202-802 Krona SRB född 2008-01-13  10 kalvningar
F. 2623 Viken SRB 92623 MF. 2257 Mörbylilla SRB 92257
Ägare: Janpers Lantbruk AB, Västerby 11, 783 92 Stora Skedvi
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 114 734 4,2 3,4 8 746 117 682

32. 5-23474-1487 Rosa SRB född 2008-10-25 8 kalvningar
F. 2182 S Adam SRB 92182 MF. 2217 Juby SRB 92217
Ägare: Eric o Anders Jönsson, Buckarby 162, 740 45 Tärnsjö
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 109 214 4,3 3,6 8 727 115 813

19. 5-28003-701 Docka SRB 221735 född 2006-05-10 13 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Bröderna Ingemar Arvidsson, Brogärdsgatan 2, Järnforsen
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 126 398 4,1 3,4 9 468 127 557
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38. 5-10304-356 Nätta SRB född 2005-11-28  10 kalvningar
F. 3302 Special SRB 43302 MF. 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: Urban Larsson, Bävik 32, Östra Ämtevik
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 105 477 4,7 3,4 8 607 115 161

39. 5-55743-380 Vera SRB född 2007-11-02 9 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF. 1310 Sperringe SRB 91310
Ägare: Idala Mjölk, Frillesåsvägen 1069, 439 64 Frillesås
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 117 280 3,9 3,4 8 595 116 179

40. 5-39346-226 Rosita SRB född 2009-01-30 7 kalvningar
F. 1967 Andersta SRB 91967 MF. 1433 Orraryd SRB 91433
Ägare: Jan-Erik Bergström, Lönnånger 43, 824 93 Hudiksvall
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 93 102 5,3 3,9 8 581 111 444

41. 5-50592-265 Nina SRB född 2007-07-17  11 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Mats Karl Åke Gunnarsson, Hästeryd 1, 571 69 Malmbäck
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 104 315 4,6 3,5 8 470 112 857

42. 5-41098-361 Svana SRB född 2007-08-01 9 kalvningar
F. 1967 Andersta SRB 91967 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Stefan & Eva Eriksson, Kilby 224, Alunda
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 116 051 3,7 3,6 8 454 113 504

43. 5-81056-356 Maja SRB född 2005-07-24 9 kalvningar
F. 2230 V Hejde-ET SRB 92230 MF. 882 Torpane SRB 83882
Ägare: Erik Bjärnlid o Britt-Lis Levin, Bjäsätter Nergården 1, 585 78 Vreta Kloster
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 107 184 4,2 3,6 8 419 112 093

44. 5-61001-2661 Brunta SRB 219251, född 2007-04-12  10 kalvningar
F. 1295 Saxebyn SRB 91295 MF. 1011 B Jurist SRB 91011
Ägare: Dansjö Gård AB, Dansjö Gård 02, 342 92 Alvesta
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 108 098 4,1 3,7 8 419 111 930

45. 5-10076-366 SRB född 2005-04-30 9 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3319 Stensjö SRB 93319
Ägare: Mari Johansson, Kullsgård 12, 312 92 Laholm
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 105 499 4,4 3,6 8 403 111 895

46. 1-73598-632 Rosa SRB född 2007-08-05 9 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442
Ägare: Sven Tomas Segerfur, Svinön 3192, 289 94 Glimåkra
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 106 230 4,4 3,5 8 401 112 161

KONTROLLRESULTAT 2020

37. 5-34488-408 Brunetta SRB födda 2008-11-26 8 kalvningar
F. 1967 Andersta SRB 91967 MF. 1804 O Brolin SRB 91804
Ägare: Jan-Erik Söderholm, Djupsjö 257, 914 91 Nordmaling
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2020 112 825 4,2 3,5 8 635 115 819
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För-Bes-Ko Kalv nr Mjölk Fett Protein ECM
Mjölkindex Stbnr Fader Morfader  kg  %  %  kg Ägare

1 5-23132-865 
Tessi, 115

2 6301 
VR Uudin 46301

1804 
O Brolin 91804

16 149 4,89 4,02 18 672 Gerhard Nilsson och Marit Eriksson
Bäcken, Offerdal

2 5-66121-741 
Adela, 105

4 9540
VR Buffa 99540

2181 
O Bruce 92181

15 762 5,41 3,41 18 477 Hösjö Lantbruk AB
Moheda

3 5-23134-1396 
Nelly, 113

4 6311
VR Baxer 46311

9136 
VR Gimm 99136

16 862 4,51 3,80 18 415 Britt Johansson
Söderåkra

4 5-83624-831 
Beda, 111

3 6605 
VR Vauhti ET 46605

2104 
Gunnarstorp 92104

16 000 4,96 3,83 18 394 Sten Jansson
Motala

5 5-2107-387 
Bella, 93

6
232432

9244 
VR Levy 99244

2434  
Isåsen 92434

19 193 3,62 3,40 18 285 Stora Mu AB
Överkalix

6 5-8996-1306 
Blomma, 92

3 9465 
VR Auror 99465

6558 
R Haslev 36558

16 289 4,56 4,11 18 275 Ulf Christer Johansson
Mariestad

7 5-32044-174 
Brunetta, 111

3 6807 
VR Vimpu 46807

2518 
Nora Prästgård 92518

17 753 4,15 3,51 18 222 Nyby V-Gård
Löttorp

8 5-32044-104 
Brunetta, 113

3 9515 
VR Hambo 99515

1922 
Tålebo 91922

16 988 4,37 3,74 12 208 Nyby V-Gård
Löttorp

9 5-31088-844 
Myra, 100

2 9633 
VR Sparta 99633

2232 
St Hallebo 92232

17 050 4,40 3,62 18 175 Leif Jonsson
Flarken

10 5-8996-1499 
Donny, 117

2 9716 
VR Vimur 99716

5813 
VR Freak 99716

17 569 3,99 3,85 18 149 Ulf Christer Johansson
Mariestad

11 5-35014-668 
Rosa, 111

2 9722 
VR Lobo 99722

2908 
VR Sune 92908

18 124 3,94 3,27 17 800 Burgärda Gård AB
Lövånger

12 5-81087-602 
Brunta, 107

5 2483 
V Föske 92483

2385 
A Linné 92385

16 407 4,30 3,90 17 630 Åbysätter AB
Nykil

13 5-76230-887 
Dagros 107

3 9547 
VR Boxer 99547

9215 
VR Fast 99215

15 281 5,13 3,61 17 627 Österfors Gård AB
Vikarbyn

14 5-23132-837 
Nola, 106

3 7012 
VR Eragon 137012

2971 
VR Lyon 92971

14 713 5,31 3,84 17 556 Gerhard Nilsson och Marit Eriksson
Bäcken, Offerdal

15 5-41447-675 
Docka, 115

3 9492 
VR Hammer 99492

2864 
VR Lord 92864

14 809 5,06 4,04 17 452 Anders och Pauline Johansson 
Loftahammar

16 5-19007-386
105

3 9592 
VR Retro 99592

2518 
Nora Prästgård 92518

17 218 3,93 3,62 17 348 Bröderna Håkansson 
Vassmolösa

17 5-14129-1883
107

3 2851 
VR Solero 92851

2979 
VR Gibson 92979

16 075 4,37 3,82 17 323 Patrik Johansson 
Månstad

18 5-71476-1456 
Maja, 110

2
234827

7193 
VR Bentley 47193

9492 
VR Hammer 99492

15 393 4,74 3,85 17 320 Göran Johansson
Reftele

19 5-14129-1659 
Runa, 110

6 4620 
P. Yllyke 44620

2232 
St Halle 92232

14 787 5,11 3,81 17 255 Patrik Johansson
Månstad

20 5-30329-794 
Sanna 107

3 9547 
VR Boxer 99547

2385 
A Linné 92385

16 833 4,02 3,65 17 195 HPS Lantbruk AB
Degerhamn

21 5-8996-1431 
Gun, 107

2 6981 
VR Faradi 46981

2671 
Buckarby 92671

15 952 4,33 3,86 17 161 Ulf Christer Johansson 
Mariestad

22 5-6340-682 
Magda, 112

4 1119 
A. Andrei 90190

1096 
A. Ullimulli 90167

14 732 5,10 3,78 17 146 Björn Nork, Habo

23 5-54032-127 
Sabina, 110

4 6303 
VR Borsse 46303

2104 
Gunnarstorp 92104

15 843 4,48 3,68 17 111 Per Olof och Kerstin Segersson 
Ydre

24 5-8996-1458 
Rölla, 118

3 9727 
VR Lazer 99727

4620 
P. Yllyke 44620

15 554 4,38 4,07 17 083 Ulf Christer Johansson, 
Mariestad

25 41628-978 
Svana, 104

2 9574 
VR Viro 99574

1804 
O Brolin 91804

16300 4,28 3,52 16 998 Andersta Gård AB
Enköping

KOR MED HÖG AVKASTNING
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DIGITAL UTSTÄLLNING 

Den digitala utställningen är igång! 34 djur är med och tävlar i sex olika klasser. Alla bidragen kan ses 

under mars månad, via länk på SRB-Föreningens hemsida. Vill man vara med och rösta på sin favorit 

skickar man ett e-mail till maria.eriksson@srb-foreningen.se, märk mailet med ”Röstning digital 

utställning 2021”. Senast den 31 mars behöver vi din röst. En röst per person och man får inte rösta 

på sina egna bidrag. Vinnarna kommer att presenteras under vårmötet den 8 april. Domare för 

tävlingen är Mirja Koljonen.   

 
Tre av utställningens deltagare. 

 

 

Marie Arvidsson och 1063 Rossy. Foto: Julius Aspman 

 

 

 
311 Brunetta. Foto: Thomas Åkerlund 

 

Nr Namn Stbnr Födel-
seår

Far Morfar Ägare Helhet Kropp Ben Juver

1325 SHIRLEY 233658 15 1410 
Free Beer

1394 Oblique Leif Larsson
Lunden, Brålanda

92 91 91 93

1345 GEFINA 235309 16 1453 
Pedro

1379 Test Leif Larsson
Lunden, Brålanda

91 88 92 93

574 LILLROSA 234113 16 6689 
VR Falcon

2483 Föske Marit Ottosson-Svensson, 
Dala-Husby

91 88 90 93

1294 GEFINA 233352 15 1397 
Burdette

1379 Test Leif Larsson 
Lunden, Brålanda

91 90 91 92

1278 JESS 232513 14 1417 
Predator

1382 Ristourn Leif Larsson 
Lunden, Brålanda

91 92 89 92

1061 ARA 15 2488 
Pell-Pers

2801 VR 
Super

Rolf Andersson,
Morup

90 84 94 96

738 LILJA 237039 13 2104 
Gunnarstorp

1091 R Facet Mårten Erving Olsson, 
Färgelanda

90 88 89 92

1003 LAILA 233867 15 6059 
VR Porter

2263 G Edbo Kenneth & Jan-Åke Carlsson, 
Värends Nöbbele

90 89 91 91

1843 MULLA 16 6054 
VR Rankin

9517 VR 
Ultimo

Lars Erik Karlsson,
Brålanda

90 90 88 91

1539 KRONROS 237724 16 9716 
VR Vimur

9507 VR 
Flame

Werthéns Lantbruk A, 
Habo

90 92 87 90

2636 BRUNELLA 11 2979 
VR Gibson

1382 Ristourn Strömsrums AB, 
Ålem

90 89 92 89

SRB/AY KOR - HÖGST BEDÖMDA 2020

574 Lillrosa 

1345 Gefina 1325 Sherley
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DIGITAL UTSTÄLLNING 

Den digitala utställningen är igång! 34 djur är med och tävlar i sex olika klasser. Alla bidragen kan ses 

under mars månad, via länk på SRB-Föreningens hemsida. Vill man vara med och rösta på sin favorit 

skickar man ett e-mail till maria.eriksson@srb-foreningen.se, märk mailet med ”Röstning digital 

utställning 2021”. Senast den 31 mars behöver vi din röst. En röst per person och man får inte rösta 

på sina egna bidrag. Vinnarna kommer att presenteras under vårmötet den 8 april. Domare för 

tävlingen är Mirja Koljonen.   

 
Tre av utställningens deltagare. 

 

 

Marie Arvidsson och 1063 Rossy. Foto: Julius Aspman 

 

 

 
311 Brunetta. Foto: Thomas Åkerlund 

 

1325 Sherley

DIGITAL UTSTÄLLNING

36 djur är med och tävlar i sju olika klasser. Alla bidragen 
kan ses under mars månad, via länk på SRB-Föreningens 
hemsida. Vill man vara med och rösta på sin favorit skick-
ar man ett e-mail till maria.eriksson@srb-foreningen.se, 
märk mailet med ”Röstning digital utställning 2021”. 

Senast den 31 mars behöver vi din röst. En röst per person 
och man får inte rösta på sina egna bidrag. Vinnarna kom-
mer att presenteras under vårmötet den 8 april. 
 
Domare för tävlingen är Mirja Koljonen.  

TRE AV UTSTÄLLNINGENS DELTAGARE

 

277 Böja Sivari Axelina. Foto: Malin Pellbrant 

DIGITAL UTSTÄLLNING 
Den digitala utställningen är igång! 34 djur är med och tävlar i sex olika klasser. Alla bidragen kan ses 
under mars månad, via länk på SRB-Föreningens hemsida. Vill man vara med och rösta på sin favorit 
skickar man ett e-mail till maria.eriksson@srb-foreningen.se, märk mailet med ”Röstning digital 
utställning 2021”. Senast den 31 mars behöver vi din röst. En röst per person och man får inte rösta 
på sina egna bidrag. Vinnarna kommer att presenteras under vårmötet den 8 april. Domare för 
tävlingen är Mirja Koljonen.   
 
Tre av utställningens deltagare. 
 

 
Marie Arvidsson och 1063 Rossy. Foto: Julius Aspman 

 

 
 311 Brunetta. Foto: Thomas Åkerlund 

 

1063 Rossy. Foto: Julius Aspman

311 Brunetta. Foto: Thomas Åkerlund

277 Axelina. Foto: Malin Pellbrant

DEN DIGITALA UTSTÄLLNINGEN ÄR IGÅNG! 
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Dräktighetsförluster (%) i olika intervall efter inseminering för SRB och Holstein. Inga skillnader mellan raserna 
för tidig embryonal förlust men SRB är bättre än svensk Holstein gällande de resterande intervallen. 
 
Som förväntat kunde man även se att SRB hade kortare intervall från kalvning till första och sista 
seminering än Holstein. Slutsatsen av studien var att SRB har lägre reproduktionsförluster under sent 
embryonalt stadium, fosterstadium och totalt bättre fertilitet i jämförelse med Holstein.  
 
Arvbarheterna för dräktighetsförlusterna var låga och jämförbara med de klassiska 
fruktsamhetsegenskaperna. De skattades till 3 % för tidig embryonal förlust, 6 % för sen embryonal 
förlust och 2 % för total dräktighetsförlust. Mjölkmängd var måttligt till starkt genetiskt korrelerad 
med både tidig- och sen embryonal förlust och dräktighetsförlusterna var även som förväntat 
korrelerade med flera av de klassiska fruktsamhetsegenskaperna. Arvbarheterna och de genetiska 
korrelationerna kan ge underlag för hur man på ett bättre sätt kan ta hänsyn till dräktighetsförluster i 
avelsarbetet och på så sätt reducera deras förekomst. 
 
Den publicerade artikeln – Genetic parameters for reproductive losses estimated from in-line milk 
progesteron profiles in Swedish dairy cattle, Journal of Dairy Science 104 är författad av P. Ask-
Gullstrand, E. Strandberg, R. Båge, J.M. Christensen och B. Berglund är den första studien i Patricias 
Ask-Gullstrands doktorandplan. Studien är finansierad av Sveriges mjölkbönder via Stiftelsen Svensk 
Lantbruksforskning. 
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GENOMISK TOPPBESÄTTNING MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR

SRB-FÖRENINGENS GENOMISKA TOPPBESÄTTNINGAR

Ett samarbete mellan SRB-Föreningen, VäxaSverige och VikingGenetics

Att genomiskt testa sina djur ger ett snabbare 
avelsframsteg då det ger ett säkrare avelsvärde 
på varje enskild individ. Det genomiska värdet är 
ett verktyg för att i ett tidigt skede selektera ut 
de kvigor som inte är intressanta för fortsatt upp-
födning. Ett genomiskt avelsvärde minskar även 
utslagningen av äldre kor då värdet berättar om 
vilka kvigor som är värda att satsa på. Nya intres-

santa avkommor kan med enkelhet tas fram med 
det genomiska avelsvärdet genom att selektera 
de individer med högst värden och kombinera 
detta med t.ex. könssorterad sperma eller ET. 
Med SRB-Föreningens Genomiska Toppbesätt-
ningar ges en avstämning om hur besättningen 
förhåller sig till andra besättningar. 

Hur går det till?
 • Genomiskt testa minst 80 % av SRB kvigkalvar under ett år
 • Ge föreningen fullmakt att sammanställa och publicera medelvärden av testresultaten
 • En topplista publiceras i SRB-bladet, för kalvar födda samma kalenderår, på samma sätt som  
  Elitbesättningsprogrammet

Intresseanmälan:
Kontakta SRB-Föreningen för information och kostnader vid anslutning till Genomisk Toppbesättning! 

Johan & Linnea Herbertsson, Kisa Råstorp Mellangård, Kisa 14 17

Womtorp Jordbruk U oC Winblad, Våmtorp, Eskilstuna 49 17

Björn-Åke Hördegård, Höreda, Ramkvilla 9 16

Göran Holgersson, Yxnarumsvägen 48, Listerby 15 16

Gustav Kämpe, Skogaryd Torpet, Karlsborg 34 16

Botans Lantbruk AB, Stumsnäs, Vikarbyn 63 16

Gudmunstorps gård, Gudmunstorp, Ljung 14 16

Göran Johansson Mällby Brunnsgård 6, Reftele 8 15

Elisabeth och Ove Larsson, Hallsnäs 6, Ramkvilla 12 15

Bröderna Moberg Lantbruk, Rabbalshedegård 7,  Rabbalshede 30 15

Kårtorps Lantbruk,  Kårtorp, Tibro 58 15

Tomas Ekman, Björke, Varberg 11 15

Åsa & Mikael Berglund, Buckarby, Tärnsjö 12 14

Niclas Axelsson, Kårtvet, Henån 23 14

Janpers Lantbruk, Västerby, Stora Skedvi 51 14

Arne Eriksson, Vallnäset, Junsele 5 13

Lennart Walleräng, Backavägen, Hedesunda 17 13

SLU, Umeå 21 13

Frida & Tobias Holmqvist, Skarmansmåla, Älmeboda 14 13

Knutby Prästgård, Knutby 34 13

Stora Mu AB, Svartbyn, Överkalix 28 13

Marit Ottoson-Svensson , Myckelby DalaHusby 23 13

Hans Samuelsson, Kalset, Skeppshult 22 13

Ribel AB Skålhamravägen, Vallentuna 15 13

Folke & Gunnar Pleijert, Tveta Gård, Mörlunda 22 13

Benjamin Eriksson, Folkared Tuvagård, Långås 60 13

Kjell Arvidsson, Våbäck, Gustafs 13 13

Mats Karlsson, Edenberga,  Laholm 4 12

Luttugården, Souklojärvi 34, Övertorneå 26 12

Olof Skyggesson Skygge Gård, Tvååker 41 12

Lars-Erik Karlsson, Torpane, Brålanda 48 12

Sven Dybeck, Ältetorp 325, Askersund 53 12

Br Bengtssons Lantbruks AB, Olofstorp, Varberg 14 12

Sören Strömvall, Per-Eriksgården, Mariestad 20 12

Mats Djurstedt & Annelie Karlsson, Getterum, Hjorted 8 12

Nickängets Lantbruk AB, Nyåker 18,  Burträsk 10 11

Wolf AB, Hägerstad Löneboställe,  Rimforsa 17 11

Kennert och Jan-Åke Carlsson, Ladö, Nöbbele 15 11

Johan & Birgitta Linderkers, Röda Gården, Nora 15 11

Werthéns Lantbruks AB, St Hallebo, Habo 43 11

Magnus Svensson, Röckla, Virestad 16 10

Ingemar Andersson, N Lundby Överstegården, Axvall 21 10

Ivar & Kerstin Bengtsson, Rårödsgården, Stehag 52 9

Vretaskolan, Järngården 3, Vreta Kloster 7 9

Mattias Andersson, Näshults-Råsa, Åseda 14 9

Genomisk medel gNTM på testade 
kvigor under 1 år april 2020

Antal 
testade

Medel 
gNTM

Genomisk medel gNTM på testade 
kvigor under 1 år april 2020

Antal 
testade

Medel 
gNTM
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NY STUDIE VISAR ATT SRB HAR LÄGRE DRÄKTIGHETSFÖRLUSTER ÄN HOLSTEIN
De totala dräktighetsförlusterna efter inseminering var ca 54% för SRB och ca 61% för Holstein. Dessa baserades 
på automatiska registreringar av mjölkprogesteron. Arvbarheterna för dräktighetsförlusterna var låga men jäm-
förbara med klassiska fruktsamhetsegenskaper. Studien ger underlag för hur man bättre ska kunna ta hänsyn till 
dräktighetsförluster inom avelsarbetet.

Nedsatt fertilitet är en av de vanligaste utslagningsorsakerna av kor i svenska mjölkbesättningar och 2019 stod denna utslagningsor-
sak för cirka 18 %. En utslagning innebär såklart en kostnad för besättningen men även i de fall där djuren med nedsatt fertilitet finns 
kvar i besättningen, innebär det en längre semineringsperiod med fler semineringar per dräktighet och därmed ett längre kalv-
ningsintervall. Genom att kunna diagnostisera reproduktionsförluster skulle man kunna minska riskerna för tidig utslagning och ta 
hänsyn till dem i aveln och på så sätt öka besättningens lönsamhet.

I en studie gjord vid institutionen för husdjursgenetik på Sveriges Lantbruksuniversitet har man undersökt reproduktionsförluster hos 
mjölkkor och genetiska parametrar som är kopplat till dessa. I undersökningen har man använt sig av registreringar av olika nivåer 
av mjölkprogesteron, insamlade mellan 2015 och 2019. Studien baserades på 330 071 progesteronprover som var sammankopplade till  
10 219 semineringar och 5 238 laktationer i 14 svenska besättningar. Totalt sett omfattades studien av 1 457 SRB och 1 847 Holstein. 

 Dräktighetsförluster delades upp i fyra olika egenskaper: 
 

•  Tidig embryonal förlust: 1–24 dagar efter seminering          •   Sen embryonal förlust: 25–41 dagar efter seminering
•  Fosterdöd: Från 42 dagar efter seminering till kalvning        •   Total dräktighetsförlust: 
                           Från 1 dag efter seminering till kalvning

De klassiska fruktsamhetsmåtten som studerades var; intervall från kalvning till första seminering, intervall från kalvning till sista  
seminering, intervall mellan första och sista seminering, kalvningsintervall och antal semineringar under semineringsperioden.

Resultatet av studien visar på en omfattande tidig embryonal förlust, cirka 45 %, men där blev skillnaden mellan raserna inte signifi-
kant. Men SRB var bättre än Holstein för samtliga övriga egenskaper enligt nedan:

 
Dräktighetsförluster (%) i olika intervall efter inseminering för SRB och Holstein. Inga skillnader mellan raserna 
för tidig embryonal förlust men SRB är bättre än svensk Holstein gällande de resterande intervallen. 
 
Som förväntat kunde man även se att SRB hade kortare intervall från kalvning till första och sista 
seminering än Holstein. Slutsatsen av studien var att SRB har lägre reproduktionsförluster under sent 
embryonalt stadium, fosterstadium och totalt bättre fertilitet i jämförelse med Holstein.  
 
Arvbarheterna för dräktighetsförlusterna var låga och jämförbara med de klassiska 
fruktsamhetsegenskaperna. De skattades till 3 % för tidig embryonal förlust, 6 % för sen embryonal 
förlust och 2 % för total dräktighetsförlust. Mjölkmängd var måttligt till starkt genetiskt korrelerad 
med både tidig- och sen embryonal förlust och dräktighetsförlusterna var även som förväntat 
korrelerade med flera av de klassiska fruktsamhetsegenskaperna. Arvbarheterna och de genetiska 
korrelationerna kan ge underlag för hur man på ett bättre sätt kan ta hänsyn till dräktighetsförluster i 
avelsarbetet och på så sätt reducera deras förekomst. 
 
Den publicerade artikeln – Genetic parameters for reproductive losses estimated from in-line milk 
progesteron profiles in Swedish dairy cattle, Journal of Dairy Science 104 är författad av P. Ask-
Gullstrand, E. Strandberg, R. Båge, J.M. Christensen och B. Berglund är den första studien i Patricias 
Ask-Gullstrands doktorandplan. Studien är finansierad av Sveriges mjölkbönder via Stiftelsen Svensk 
Lantbruksforskning. 
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Som förväntat kunde man även se att SRB hade kortare intervall 
från kalvning till första och sista seminering än Holstein. Slut-
satsen av studien var att SRB har lägre reproduktionsförluster 
under sent embryonalt stadium, fosterstadium och totalt bättre 
fertilitet i jämförelse med Holstein. 

Arvbarheterna för dräktighetsförlusterna var låga och jämför-
bara med de klassiska fruktsamhetsegenskaperna. De skattades 
till 3 % för tidig embryonal förlust, 6 % för sen embryonal förlust 
och 2 % för total dräktighetsförlust. Mjölkmängd var måttligt till 
starkt genetiskt korrelerad med både tidig- och sen embryonal 
förlust och dräktighetsförlusterna var även som förväntat kor-
relerade med flera av de klassiska fruktsamhetsegenskaperna. 
Arvbarheterna och de genetiska korrelationerna kan ge under-
lag för hur man på ett bättre sätt kan ta hänsyn till dräktighets-
förluster i avelsarbetet och på så sätt reducera deras förekomst.

Den publicerade artikeln – Genetic parameters for reproduc-
tive losses estimated from in-line milk progesteron profiles in 
Swedish dairy cattle, Journal of Dairy Science 104 är författad 
av P. Ask-Gullstrand, E. Strandberg, R. Båge, J.M. Christensen 
och B. Berglund är den första studien i Patricias Ask-Gull-
strands doktorandplan. Studien är finansierad av Sveriges 
mjölkbönder via Stiftelsen Svensk Lantbruksforskning.

Dräktighetsförluster (%) i olika intervall efter inseminering för SRB 
och Holstein. Inga skillnader mellan raserna för tidig embryonal 
förlust men SRB är bättre än svensk Holstein gällande de resteran-
de intervallen.

Britt Berglund, Professor Institutionen för Husdjursgenetik, SLU
Maria Eriksson

•  Sen embryonal förlust:

  o SRB: 6,1 % +/- 1,2 %
  o Holstein: 13,3 % +/- 1,1 %

•  Fosterdöd:

  o SRB: 7,0 % +/- 1,2 %
  o Holstein: 12,3 % +/- 1,2 %

•  Total dräktighetsförlust:

  o SRB: 54,4 % +/- 1,4 %
  o Holstein: 60,6 % +/- 1,4%

GENOMISK TOPPBESÄTTNING MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR

Hur går det till?
 • Genomiskt testa minst 80 % av SRB kvigkalvar under ett år
 • Ge föreningen fullmakt att sammanställa och publicera medelvärden av testresultaten
 • En topplista publiceras i SRB-bladet, för kalvar födda samma kalenderår, på samma sätt som  
  Elitbesättningsprogrammet

Intresseanmälan:
Kontakta SRB-Föreningen för information och kostnader vid anslutning till Genomisk Toppbesättning! 

FORSKNINGSNYTT
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KALVDONATION TILL  

Vretagymnasiet utanför Linköping är i grunden en lantbruksskola 
med Lantbruk-, Djur- och Skogsbruksinriktningar men har med tiden 
utvecklat verksamheten med Häst-, Yrkesförar- och diverse vuxenut-
bildningar och har idag 440 gymnasieelever, 120 vuxenstuderande och 
till detta över 100 anställda. Jordbruket består av 280 hektar åker varav 
100 ligger i vall.

Den 15 januari 2020 drabbades skolan av en förö-
dande ladugårdsbrand. Branden bröt ut i 70- tals-
lagården någon gång strax efter att nattmjölk-
ningen avslutats, och samtliga hundratalet kor 
och en större grupp yngre kalvar blev de snabbt 
uppblossande lågornas rov.

Vretagymnasiet hade sedan tidigare planer på 
att bygga en ny lagård men nu var allt tvunget att 
ske betydligt snabbare än tänkt. En tillfällig lös-
ning med kortbås anordnades under tiden i ung-
djurslagården, för att kunna mjölka de knappt 30 
kvigor som skulle kalva in under våren. 

I mitten av november stod så en helt ny lagård 
färdig, med liggbås för runt 80 årskor och alla 
rekryteringsdjur. Mjölkning sker med en robot 
men man har även i utbildningssyfte en liten
mjölkgrop med fyra platser. Utfodringen sker 
med en stationär mixer och bandfoderfördelare.

    1472 Sara, från Stratomta

   862 Maja, från Solhem
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Förutom de ungdjur som fanns i en annan bygg-
nad vid branden, varav ett trettiotal kalvat in un-
der våren och fick inviga roboten den 2 decem-
ber, finns i lagården nu en grupp kvigor av både 
SRB och Holstein som köpts in från Womtorp.

Tidigt föddes tanken hos oss i Östergötlands 
SRB-klubbs styrelse att donera kalvar, dels för att 
uttrycka vårt stöd för skolan och dess personal, 
som fyller en oerhört viktig funktion för lantbru-
ket i länet, dels för att säkerställa en fördelaktig 
färgfördelning bland djuren i skolans nya lagård. 
I samråd med driftledare Jan Wretemark kom 
vi fram till att kalvar födda under hösten 2020 
skulle vara bäst lämpade att fylla det glapp som 
uppstått och ännu inte kunnat fyllas med inköp-
ta djur. Ett upprop bland medlemmarna resulte-
rade i åtta kvigkalvar, födda mellan september 
och november.

Från början var meningen att första leveransen 
skulle ske i samband med skolans planerade 
invigningshögtid i december, men detta blev 
inställt i sviterna av covid-19. I stället planera-
des en leverans av tre avvanda kalvar till den 
22 december och av de fem yngsta till början 
av februari. På grund av praktiska skäl blev en 
kalv levererad ensam, redan några dagar innan 
det planerade tillfället, och ett olyckligt tillbud 
med förvirring rörande könsidentitet ledde till 
att endast kalven 1472 Sara bytte hem just den 
22 december. Efteråt bjöds vi på tårta och över-
räckte ett inramat gåvobrev, och avslutningsvis 
följde vi med personalen på rundvisning i den 
nya lagården. 

Klas Johansson, Östergötlands SRB-klubb

G Å V O B R E V  
Ö S T E R G Ö T L A N D S  S R B - K L U B B

till Vretagymnasiet 
Som bidrag till återuppbyggande av skolans besättning skänkes följande kalvar 

862 Maja från Jan Andersson, Solhem, Vadstena 

945 Hyacint från Mysinge gård, Vikbolandet 

1019 Kajsa från Erik Karlsson och Jasmine Wester, Ekenberg, Linghem 

', 1472 Sara från Daniel Germundsson, Stratomta, Linghem 

 1492 Lilja från Klas Johansson och Anja Dalhög, Lommaryds prästgård, Aneby 

1614 Axelina från Ljusfalls Lantbruk AB, Ljusfallshammar 

 1624 Hjärta från Anders Schultz, Grävstens gård, Linköping  

1780 Blomma från Wolf i Hägerstad AB, Rimforsa 

Kalvarna är renrasig SRB och skall förvaltas med omsorg och drivas i avel enligt rasens stambok.  

Vi ser gärna att djuren och deras avkommor införs i stamboken

22 december 2020
O R D F .

Personal på Vretaskolan och donatorer
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DET NORDISKA 
AVELSSAMARBETET 

Under 2021 kommer en artikelserie om det nordiska 
samarbetet att publiceras i SRB-bladet. I varje nummer 
kommer ett land inom samarbetet att presenteras 
närmre – om avelsarbetet på gård samt i ett mer 
övergripande perspektiv. Först ut i artikelserien är 
Finland med reportage om gården Hiukkala samt 
embryoprogrammet på Hollola. 

Gården Hiukkala
Gården Hiukkala drivs av Paavo Karhu och Maarit 
Lassila. Paavos gammelfarfar och gammelfarmor flyttade 
från Ylistaro i södra Österbotten och köpte gården för 
hundra år sedan, år 1920. Under fyrtiotalet delades gården 
upp på farfarfaderns syskon och farfaderns del blev 1,5 
hektar mark, samt en ko. Denna tidpunkten anser man är 
startpunkten för produktionen som bedrivs idag. Paavos 
föräldrar tog sedan över gården under sjuttiotalet och då 
hade man 14 hektar mark och 12 kor. År 1977 gick de med i 
kokontrollen och vid samma tillfälle övergick större delen 
av besättningen till Ayrshire.  

Gården är belägen i Maliskylä, Nivala i norra Österbotten. 
Besättningen har 65 kor plus kvigor. De har inga anställda 
utan ägarna driver gården själva med hjälp av Paavos 
föräldrar Matti och Helena Karhu. Gården brukar cirka 50 
hektar vall och 15 hektar korn-ärtor (mix) för de egna korna 
samt 42 hektar korn och 25 hektar havre för både egna kor 
och försäljning. För enbart försäljning odlar de 25 hektar 
raps, 13 hektar timotejfröhalm och 13 hektar kummin.

 
 
 
 

Produktionsresultat
Medeltalen för besättningen är 64,3 kor som mjölkar  
10 698 kg mjölk, 4,44 % fett, 3,72 % protein och 11 489 
kg ECM/ år. Kalvningsintervallet ligger på 391 dagar 
med 3,09 kalvningar per ko. Mjölkningssystemet är 
DeLaval VMS. Djuren utfodras med blandfoder. Gården 
mixar ensilage, spannmål, rapsmjöl och mineraler för 
de mjölkande korna och dessa får dessutom köpfoder i 
roboten. Sinkor och kvigor har en annan fullfodermix 
med halm, spannmål och koncentrat. Fullfodermixen 
blandas en gång om dagen med traktor och mixervagn. 
Sinkor, kvigor och kalvar får egen blandning av mineraler 
och koncentrat. 

Valet av Ayrshire
Anledningen till att besättningen har valt Ayrshire är att 
de gillar hälsosamma, robusta och fertila kor och som 
de anser är mycket produktiva. Dessutom tycker man 
att temperamentet hos Ayrshire är fantastiskt. Att de är 
friska hjälper dem överleva många sjukdomar som skulle 
vara en utmaning för Holstein. När nuvarande stall var 
nya fick de höra att Holstein var bättre för blandfoder och 
robotmjölkning. Därför inköptes några Holsteinembryon 
och de spolade några Holstein. Korna utav detta blev bra, 
men inte bättre än Ayrshires. I dag har de tre stycken 
Holsteinkor som referenser.

Avelsarbetet
Gällande avelsarbetet i besättningen har de i många år 
fokuserat på exteriöra egenskaper och de är nu nöjda med 
juver och klövar. I framtiden kommer de att lägga mer vikt 
vid produktionen för att öka ts, mängden fett och protein 
i mjölken. Nuvarande NTM fungerar i stort sett bra för 
besättningen. Alla hondjur i besättningen är genomiskt 
testade och testas nu med TST-tång.

Hiukkala är även en recipientbesättning för Viking-
Genetics Hollola och lägger in en hel del embryon. Målet är 
att lägga in 40 embryon per år. Under 2019 uppnådde man 
målet med råge men under 2020 kom man inte riktigt upp 
i antalet. Ungefär 33 % av de bästa korna blir seminerade 
med konventionella doser och endast några stycken med 
X-Vik. Några av embryorecipienterna blir seminerade 
med Ayrshire och några med köttdoser om embryot 
inte resulterar i dräktighet. Totalt sett ger 40 % av korna 
köttraskalvar och 60 % Ayrshireavkommor. Sedan 2017 är 
besättningen med i GenVik projektet. Besättningen har 
sålt både kvigor och tjurar till VikingGenetics och i och 
med att de nu är recipientbesättning säljs det djur oftare, 
och då kalvar från VikingGenetics embryon. 

På frågan om det finns någon kofamilj som är speciellt 
intressant blir svaret att det verkar som N. Ooppium 
verkar finnas hos alla de gamla och bra korna. Till exempel 
nämns Hillary ET, mor till VR Lesley, som har Ooppium 
som morfar.

Gården vill hela tiden utvecklas och fokus nu är ts i mjölken 
och laktationskurvans uthållighet. Fodereffektivitet 
kommer kanske bli en viktig egenskap när man får mer 
erfarenheter att räkna index för det.

 

Paavo Karhu
Pirkko Taurén, Faba
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De effekter man ser i besättningen av det nordiska 
avelssamarbetet är att alla exteriöra egenskaper har 
förbättrats avsevärt. Anledningen till detta tror Paavo är att 
man har lite olika populationer i de nordiska länderna, till 
exempel anser han att SRB har bättre juverform. Dessutom 
ökar de tekniska möjligheterna i ett större avelsprogram, 
till exempel genomiska tester, OPU och index för sparat 
foder. 

Det finns i dagsläget inga stora framtidsplaner att utöka 
besättningen för en större mjölkproduktion. Besättningen 
strävar efter bästa ekonomiska resultat i befintliga stallar. 
Det innebär att bibehålla det genomiska framsteget 
och hålla kostnaderna på rimlig nivå. Gården är en 
kombination av effektiv mjölkproduktion och en bred 
växtodling och målet är att fortsätta denna vägen. 

Vad man är mest nöjd med i besättningen är hållbarheten! 
De har en liten andel kvigor tack vare att gamla kor 
behåller både god hälsa och exteriör. Detta är ett sätt att 
hålla ner kostnader på ett enkelt sätt. 

Vad Paavo vill dela med sig till SRB-bladet och dess läsare 
är att framtiden för den röda kon ligger i era händer. 
Nordiska mjölkproducenter har en fantastisk population 
av konkurrenskraftiga röda kor. Man kan leta överallt i 
världen utan att hitta en bättre ras än den nordiska röda 
som ett alternativ till Holstein. Denna position kräver ett 
samarbete och Paavo drar en parallell med ett talesätt man 
har i Finland. ”Släden måste dras i samma riktning för att 
den ska röra sig framåt.” Detta är något vi måste fortsätta 
att göra! 

    
 

Paavo Karhu. Foto: Johanna Aro
 

Tjurkalv på gården Hiukkala. Foto: Johanna Aro

VIKINGGENETICS 
EMBRYOPROGRAM – 
HOLLOLA 
Johanna Aro, VikingGenetics

Kvigor
Selekterade och inköpta kvigor i Danmark transporteras 
till Risbak, en privat gård i Danmark. Svenska och finska 
selekterade och köpta kvigor transporteras till Hollola 
kvigstation i Finland. För 2021 är målet totalt sett att 
selektera 90 röda kvigor, 65 Holstein och 70 Jersey för 
embryoproduktion. Detta innebär cirka 70 – 75 röda kvigor, 
25 Holstein och 1 – 4 Jersey till Hollola. 

Kriterier
Selektionen av kvigor startar med kontroll av kvigor 
inom en tjurgrupp och dess NTM. Utöver NTM är det 
mycket viktigt med genomgång av delegenskaper, för att 
säkerhetsställa att det inte finns någon stor svaghet hos 
djuret. Även mammans fenotyp kontrolleras. Man vill 
även att populationen ska hållas i balans och det blir mer 
viktigt att lägga fokus vid EVA-resultat. EVA-programmet 
räknar ut varje kvigas härstamning i förhållande till tjurar 
som finns för användning samt i andra populationer. 
Man tar även här hänsyn till defekter. Idag ses en trend 
att öka andelen pollade individer och man har satt upp 
specifika mål angående detta. Till exempel ska 25 % av alla 
selekterade Holstein vara pollade. För den röda rasen är 
målsättningen att 25 % av inköpta VikingRed-tjurar under 
2022 ska vara pollade och 2024 är målet 35 %. 

Produktionsmetoder
Det finns två metoder som används vid embryoproduktion: 
OPU (ovum pick up) samt spolning. Beroende på 
hur kvigorna fungerar kan man starta OPU vid 9 – 11 
månaders ålder. Vanligtvis sker 3 – 6 OPU-sessioner per 
kviga innan ett års ålder. Om kvigan inte har producerat 
tillräckligt med embryon med denna metod så fortsätter 
man embryoproduktionen med spolningar. Spolningarna 
kan starta vid 13 månaders ålder. Om kvigan vid det 
här tillfället inte producerat tillräckligt med embryon 
kan man producera OPU-embryon under de tre första 
dräktighetsmånaderna. De båda metoderna stöttar 
varandra. Vissa kvigor ger inga embryon efter OPU men 
producerar tillräckligt vid spolningar och vice versa. 

Embryoproduktionsresultat 2020
Under 2020 spolades 138 röda kvigor. Kvigorna 
producerade totalt 1 002 överförbara embryon vilket är 
7,3 embryon per spolning. Holsteinkvigorna producerade 
366 överförbara embryon vid 58 spolningar vilket innebär 
6,3 embryon per spolning. Jerseykvigor producerade 26 
embryon vid två spolningar. Under förra året producerade 
röda kvigor totalt 744 bra OPU-embryon vid 455 tillfällen 
vilket ger ett resultat på 1,6 OPU-embryon per tillfälle. 
Holsteinkvigor producerade 218 bra embryon vid 159 
tillfällen vilket ger 1,4 embryon per tillfälle. Det var endast 
11 OPU-sessioner för Jerseykvigor och resultatet var 36 
embryon, vilket innebär 3,3 embryon per tillfälle. 

och tjurar till VikingGenetics och i och med att de nu är recipientbesättning säljs det djur oftare, och då 
kalvar från VikingGenetics embryon.  
 
På frågan om det finns någon kofamilj som är speciellt intressant blir svaret att det verkar som N. Ooppium 
verkar vara finnas hos alla de gamla och bra korna. Till exempel nämns Hillary ET, mor till VR Lesley, som 
har Ooppium som morfar. 
 
Gården vill hela tiden utvecklas och fokus nu är ts i mjölken och laktationskurvans uthållighet. 
Fodereffektivitet kommer kanske bli en viktig egenskap när man får mer erfarenheter att räkna index för 
det. 
 
De effekter man ser i besättningen av det nordiska avelssamarbetet är att alla exteriöra egenskaper har 
förbättrats avsevärt. Anledningen till detta tror Paavo är att man har lite olika populationer i de nordiska 
länderna, till exempel anser han att SRB har bättre juverform. Dessutom ökar de tekniska möjligheterna i 
ett större avelsprogram, till exempel genomiska tester, OPU och index för sparat foder.  
 
Det finns i dagsläget inga stora framtidsplaner att utöka besättningen för en större mjölkproduktion. 
Besättningen strävar efter bästa ekonomiska resultat i befintliga stallar. Det innebär att bibehålla det 
genomiska framsteget och hålla kostnaderna på rimlig nivå. Gården är en kombination av effektiv 
mjölkproduktion och en bred växtodling och målet är att fortsätta denna vägen.  
 
Vad man är mest nöjd med korna i besättningen är hållbarheten! De har en liten andel kvigor tack vare att 
gamla kor behåller både god hälsa och exteriör. Detta är ett sätt att hålla ner kostnader på ett enkelt sätt.  
 
Vad Paavo vill dela med sig till SRB-bladet och dess läsare är att framtiden för den röda kon ligger i era 
händer. Nordiska mjölkproducenter har en fantastisk population av konkurrenskraftiga röda kor. Man kan 
leta överallt i världen utan att hitta en bättre ras än den nordiska röda som är ett alternativ till Holstein. Att 
fasthålla denna position kräver ett samarbete och Paavo drar en parallell med ett talesätt man har i 
Finland. ”Släden måste dras i samma riktning för att den ska röra sig framåt.” Detta är något vi måste 
fortsätta att göra!  
     

 
Paavo Karhu 

 
Tjurkalv på gården Hiukkala 

 
VIKINGGENETICS EMBRYOPROGRAM – HOLLOLA 
Johanna Aro, VikingGenetics 
 
Kvigor 
Selekterade och inköpta kvigor i Danmark transporteras till Risbak, en privat gård i Danmark. Svenska och 
finska selekterade och köpta kvigor transporteras till Hollola kvigstation i Finland. För 2021 är målet totalt 
sett att selektera 90 röda kvigor, 65 Holstein och 70 Jersey för embryoproduktion. Detta innebär cirka 70 – 
75 röda kvigor, 25 Holstein och 1 – 4 Jersey till Hollola.  
 
Kriterier 
Selektionen av kvigor startar med kontroll av kvigor inom en tjurgrupp och dess NTM. Utöver NTM är det 
mycket viktigt med genomgång av delegenskaper, för att säkerhetsställa att det inte finns någon stor 
svaghet hos djuret. Även mammans fenotyp kontrolleras. Man vill även att populationen ska hållas i balans 
och det blir mer viktigt att lägga fokus vid EVA-resultat. EVA-programmet räknar ut varje kvigas 
härstamning i förhållande till tjurar som finns för användning samt i andra populationer. Man tar även här 
hänsyn till defekter. Idag är ses en trend att öka andelen pollade individer och man har satt upp specifika 
mål angående detta. Till exempel ska 25 % av alla selekterade Holstein vara pollade. För den röda rasen är 
målsättningen att 25 % av inköpta VikingRed-tjurar under 2022 ska vara pollade och 2024 är målet 35 %.  
 
Produktionsmetoder 
Det finns två metoder som används vid embryoproduktion: OPU – ovum pick up samt spolning. Beroende 
på hur kvigorna fungerar kan man starta OPU vid 9 – 11 månaders ålder. Vanligtvis sker 3 – 6 OPU sessioner 
per kviga innan ett års ålder. Om kvigan inte har producerat tillräckligt med embryon med denna metod så 
fortsätter man embryoproduktionen med spolningar. Spolningarna kan starta vid 13 månaders ålder. Om 
kvigan vid det här tillfället inte producerat tillräckligt med embryon kan man producera OPU-embryon 
under de tre första dräktighetsmånaderna. De båda metoderna stöttar varandra. Vissa kvigor ger inga 
embryon efter OPU men producerar tillräckligt vid spolningar och vice versa.  
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Produktionsmål
Målet är att producera 40 dugliga embryon per donator. 
Via VikingGenetics embryoprogram säkerhetsställs det att 
det finns tillräckligt med embryon och avkommor efter de 
bästa individerna. Målet är att korta generationsintervallet 
och fokusera på embryoproduktion efter unga kvigor och 
tjurar. Generationsintervallet är en stor bidragande faktor 
till det totala genetiska framsteget i avelsschemat och 
populationen. De första doserna från de unga tjurarna 
används först i embryoproduktionen och sedan på de 
bästa hondjuren i daglig avelsplan. 

Embryoinläggningar
Cirka 50 % av de embryon som är framtagna på Hollola 
skickas till Sverige och 50 % stannar kvar i Finland. Målet 
är att embryona lagts in 60 dagar efter produktion. Tiden 

mellan produktion och inläggning har stor påverkan på 
generationsintervallet och det genetiska framsteget. 
Målet är att lägga in alla VikingGenetics embryon på 
kontrakterade besättningar – recipientbesättningar. 
Gården som har sålt kvigan till programmet har rätt att 
köpa embryon efter den egna kvigan.

Kvigorna efter embryoproduktionen
När embryoproduktionen är klar på Hollola säljs de röda 
kvigorna vidare till LUKE – Natural resources institute 
Finland eller Helsingfors universitetsbesättning. På 
dessa platser ingår kvigorna i foder- och avelsforskning, 
som till exempel forskning om fodereffektivitet. Holstein 
och Jerseykvigor skickas till privata besättningar för 
mjölkproduktion. 

 
Embryoproduktionsresultat 2020 
Under 2020 spolades 138 röda kvigor. Kvigorna producerade totalt 1 002 överförbara embryon vilket är 7,3 
embryon per spolning. Holsteinkvigorna producerade 366 överförbara embryon vid 58 spolningar vilket 
innebär 6,3 embryon per spolning. Jerseykvigor producerade 26 embryon vid två spolningar. Under förra 
året producerade röda kvigor totalt 744 bra OPU-embryon vid 455 tillfällen vilket ger ett resultat på 1,6 
OPU-embryon per tillfälle. Holsteinkvigor producerade 218 bra embryon vid 159 tillfällen vilket ger 1,4 
embryon per tillfälle. Det var endast 11 OPU sessioner för Jerseykvigor och resultatet var 36 embryon, 
vilket innebär 3,3 embryon per tillfälle.  
 
Produktionsmål 
Målet är att producera 40 dugliga embryon per donator. Via VikingGenetics embryoprogram säkerhetsställs 
det att det finns tillräckligt med embryon och avkommor efter de bästa individerna. Målet är att korta 
generationsintervallet och fokusera på embryoproduktion efter unga kvigor och tjurar. 
Generationsintervallet är en stor bidragande faktor till det totala genetiska framsteget i avelsschemat och 
populationen. De första doserna från de unga tjurarna används först i embryoproduktionen och sedan på 
de bästa hondjuren i daglig avelsplan.  
 
Embryoinläggningar 
Cirka 50 % av de embryon som är framtagna på Hollola skickas till Sverige och 50 % stannar kvar i Finland. 
Målet är att embryona har lagts in 60 dagar efter produktion. Tiden mellan produktion och inläggning har 
stor påverkan på generationsintervallet och det genetiska framsteget. Målet är att lägga in alla 
VikingGenetics embryon på kontrakterade besättningar – recipientbesättningar. Gården som har sålt kvigan 
till programmet har rätt att köpa embryon efter den egna kvigan. 
 
Kvigorna efter embryoproduktionen 
När embryoproduktionen är klar på Hollola säljs de röda kvigorna vidare till LUKE – Natural resources 
institute Finland eller Helsingfors universitetsbesättning. På dessa platser ingår kvigorna i foder- och 
avelsforskning, som till exempel forskning om fodereffektivitet. Holstein och Jerseykvigor skickas till privata 
besättningar för mjölkproduktion.  
 
 
     
 

 

 

 

  

Kvigor på Hollola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvigor på Hollola

AYRSHIRE HOLSTEIN JERSEY TOTALT

antal kor 83 371 92 346 945 178 787

mjölk, kg 9 394 10 511 8 151 9 937

kg ECM 10 138 10 969 9 720 10 534

protein, % 3,63 3,52 3,92 3,57

fett, % 4,49 4,22 5,21 4,34

somatiska celler 1 000-tal 166 174 192 171

vikt 613 671 523 638

kg mjölk, livstidsproduktion* 22 535 23 276 16 299 22 449

antal kalvningar* 2,66 2,50 2,33 2,57

kalvningsintervall 406 409 399 408

antal semineringar per kalvning 1,94 1,91 1,84 1,92

ålder vid utslagning, år 5,3 5,1 4,6 5,2

sinperiod, dagar 67 65 68 66

kalvning till första seminering, dagar 86 87 83 86

Insemineringsperiod, dagar 37 39 35 38

kg ECM/ dag livstidsproduktion* 14,6 15,2 12,7 14,8

kg mjölk/ dag livstidsproduktion* 13,7 14,8 10,8 14,2

Kokontrollresultat 2019 (ProAgria).

*Djur i produktion, resultat från utslagna kor ej inräknat.



vi söker alltid nya leverantörer som vill arbeta 
långsiktigt tillsammans med oss. kom och ta del  

av vårt kunnande och vår starka notering.

www.klsugglarps.se

0480 - 70 70 00

ÄR DU LÅNGSIKTIG?
DÅ PASSAR VI BRA IHOP!

VÄLKOMMEN TILL OSS
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VINNARE FOTOTÄVLING 2020
Intresset för SRB-Föreningens fototävling har varit rekordstort och hela 97 bilder har skickats in. I och med det stora 
antalet fina bilder så har även beslutsprocessen av vinnarna inte heller varit enkel. Styrelsen har till slut enats och ned-
an presenteras vinnarna. Insända bilder kommer att användas i marknadsföringssyfte av SRB-rasen och föreningen är 
otroligt tacksam för alla bilder som inkommit och vill tacka alla för engagemanget!

Vinnare av 2020 års fototävling: Ann-Sofie Lind

Andraplats: Bengt Håkansson Tredjeplats: Sofia Warefelt
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Tredjeplats: Sofia Warefelt

Femteplats: Bengt Håkansson

Sjätteplats: Bengt Håkansson

Sjundeplats: Alma Håkansson

Niondeplats: Bengt Håkansson

Fjärdeplats: Johan Gustavsson

Åttondeplats: Matilda Cronqvist

Tiondeplats: Ann-Sofie Lind
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SRBpremium 
Arbetet med SRBpremium fortsätter enligt plan. Ansö-
kan för skyddad geografisk beteckning för SRBpremium 
har blivit överlämnad från Livsmedelsverket till Kommis-
sionen. Under tiden är varumärket skyddat hos Patent 
och Registreringsverket. En arbetsgrupp har under en 
tid arbetat med att ta fram en logga och grafisk profil för  
SRBpremium, tillsammans med en reklambyrå i Jönkö-
ping. Loggan är inspirerad av äldre tiders stamböcker och 
den grafiska profilen är under bearbetning, även om man 
redan nu kan se en glimt av den nedan.

 
För att synliggöra konceptet ligger det även sedan en 
tid tillbaka information om SRBpremium på SRB-Fören-
ingens hemsida, både på svenska och engelska. Arbetet 
framöver kommer bli planering för uppbyggnad av ett 
program för slakterier, grossister och besättningar att an-
sluta sig till. Intressent för SRB-köttet är stort och det finns 
en exportförfrågan som det jobbas aktivt med. För de som 
är intresserade att ansluta sig till programmet framöver 
är det viktigt att SRB-korna hålls renrasiga och blir stam-
boksförda. 

SRB-Föreningen har startat upp en ny Facebooksida 
Här kommer vi att annonsera om vad som är aktuellt i föreningen och om det finns information som vi 
vill nå ut med till våra medlemmar och andra intresserade. Facebooksidan kommer att fungera som ett 
komplement till både vår hemsida och instagramkonto. Gå gärna in och gilla och följ!

TVÅ FÖRSLAG AV LOGOTYPER.

1. LIGGANDE.

1. STÅENDE.

2. LIGGANDE.

2. STÅENDE.

Logotypen ska vara en premium-symbol och ska tydligt visa på naturkänsla med det stämpelliknande typsnittet. 
Den ska också kunna fungera både som liggande och stående för att kunna anpassa sig efter situation. 
Liggande är den primära logotypen med payoff och vid användande av stående version behöver inte payoffen vara 
med i logotypen, utan kan istället användas i någon rubrik eller text i samband (bredvid) logotypen.

CMYK: 80, 80, 80, 100
RGB: 2, 0, 0
#: 020000

CMYK: 29, 94, 99, 40
RGB: 128, 34, 17
#: 802211

CMYK: 40, 56, 63, 50
RGB: 106, 77, 60
#: 6a4d3c

CMYK: 52, 33, 60, 20
RGB: 123, 132, 101
#: 7b8465

CMYK: 37, 24, 47, 0
RGB: 177, 179, 147
#: b1b393

CMYK: 0, 0, 0, 0
RGB: 255, 255, 255
#: ffffff

BILDMANÉR. FÄRGER.

GRAFISKA ELEMENT.

Som ett komplement till den stilrena 
och tydliga logotypen så används ett 
grafiskt element som är illustrationer 
på kor, gårdar och landskap med 
handritad känsla.
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Logotypen ska vara en premium-symbol och ska tydligt visa på naturkänsla med det stämpelliknande typsnittet. 
Den ska också kunna fungera både som liggande och stående för att kunna anpassa sig efter situation. 
Liggande är den primära logotypen med payoff och vid användande av stående version behöver inte payoffen vara 
med i logotypen, utan kan istället användas i någon rubrik eller text i samband (bredvid) logotypen.
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ET UTAN ATT VARA RECIPIENTBESÄTTNING 
Tomas Moberg, Rabbalshede 
 
När man är nyfiken på avel och nya kofamiljer är ET en fantastisk möjlighet. Det kan tyckas dyrt och 
komplicerat med stora insatser, men det har blivit billigare och är inte särskilt komplicerat. 
 
Under 2014 köpte jag våra första embryon. Då kostade de 6 500 kronor styck, de kallades 
garantiembryon.  Det innebar en ersättning på 13 000 kronor av VikingGenetics (VG) vid född 
tjurkalv. Man förband sig att sälja till VG om de var intresserade av tjurkalven. Av de åtta första 
embryon som jag köpte, blev det sex dräktigheter. Det föddes fyra kvigor och två tjurar. 
 
Under 2015 fortsatte vi med inköp av embryon. Vi började också genomtesta våra hondjur genom 
VG´s LD-projekt. De genomiska testerna hjälpte oss att välja mottagardjur till inköpta embryon, men 
också att det fanns några intressanta kvigor med högt NTM som VG ville köpa in för att spola. VG 
köpte fyra kvigor under 2015 och 2016 som spolades i Skara, och som vi sedan köpte tillbaka 
dräktiga. Av de embryon som blev tillgängliga efter dessa kvigor, fick vi som uppfödare köpa fyra 
embryon från varje kviga. Priset var 900 kronor per styck. Detta gav oss flera avkommor från 
kofamiljer som man visste var bra både genomiskt, avelsmässigt och exteriört. En av dessa var 1403 
Nättros. Som tredjekalvare har hon fyra döttrar och tre tjurar. En av sönerna; 3–9939 VR Wanted 
finns för närvarande på VG´s lista för kommande unga topptjurar. 
 

I denna artikel skriver Kristina och Tomas från styrel-
sen om två olika sätt att arbeta med embryon på gård. 
Två olika strategier som båda grundar sig i ett stort  
avelsintresse och som har samma slutmål: generera 
nya kofamiljer inom besättning och få fram fler kon-
kurrenskraftiga röda djur.

VI HAR VALT ATT VARA RECIPIENTBESÄTTNING
Kristina Pershagen Samuelsson, Botans

Det har alltid intresserat oss att spola de bästa hondjuren 
och att lägga in embryon. B Jurist, till exempel, som är 
född 1996 och som kommer från vår besättning är resultat 
av en spolning. Därför var det inte heller så konstigt att vi 
blev intresserade av att vara recipientbesättning.

Vad innebär det och vilka embryon får vi? 
De djur som ingår i Vikings spolningsprogram är kvigor 
med mycket höga genomiska avelsvärden och just hon-
djuren har med hjälp av sina genomiska avelsvärden bli-
vit lika intressanta som tjurarna. De unga kvigorna köps 
in i Sverige och Finland och transporteras till Hollola i 
Finland. Ungefär hälften av de svenska embryona tillsam-
mans med hälften av de finska kommer tillbaka till Sveri-
ge. En del av embryona går tillbaka till uppfödaren men 
majoriteten går ut till s.k. recipientbesättningar. Det finns 
recipientbesättningar även i Danmark men där sker spol-
ningarna ute på gårdarna och upplägget skiljer sig därför. 
Personligen tycker jag det är synd då jag tror att det skulle 
vara bra om vi kunde dela med oss av våra embryon och 
även få tillgång till danska. 

Våren 2019 fick vi möjlighet att själva lära oss lägga in em-
bryon (både jag och min man Bengt är före detta husdjurs- 

tekniker).  Vi lägger in ungefär 10 embryon per månad och 
efter de första stapplande stegen så fungerar inläggningar-
na numera bra. Resultatet varierar över året, vi har svårare 
att få till en dräktighet under juni-september, en för stor va-
riation i foderstaten under denna tid är nog boven.

Kontrakt
Det minsta antalet embryon per år man som recipient-
besättning förbinder sig att ta är 50 stycken. Det kan låta 
högt om besättningen inte har så många kvigor men det 
kan också fungera om ett antal besättningar går ihop i en 
ring och förbinder sig att tillsammans ta minst 50 stycken. 

För en recipientbesättning är embryon och inläggning 
kostnadsfri. Viking har alltid första tjing på kalven obero-
ende av kön men konkurrensen är hård så de allra flesta 
kvigkalvar får vi behålla. De tjurkalvar som föds och som 
Viking inte är intresserad av, betalar de förnärvarande  
3 500 kronor för. Vill de köpa in en tjur eller kvigkalv får vi 
10 195 kronor. Än så länge har vi fått behålla alla kvigkal-
var som blivit födda, de har haft ett genomiskt värde på 15 
eller högre så det är inga dåliga djur vi på detta sätt får in 
i vår besättning. Förhoppningsvis kommer de att generera 
nya och bra kofamiljer i framtiden. 

För en vecka sedan fick vi veta att Viking ville köpa en av 
de födda tjurkalvarna. Det är inte våra egna djurs förtjänst 
men om man får vara lite stolt så är det ändå vårt avels-
arbete som gör det möjligt. Vi hjälper dessutom rasen att 
snabbt få fram fler konkurrenskraftiga röda djur. 

Är ni intresserade av att veta mer kontakta Hans Palm-
qvist, Växa Sverige 010-471 07 57 eller mig Kristina 076-
209 20 97.
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GRAFISKA ELEMENT.

Som ett komplement till den stilrena 
och tydliga logotypen så används ett 
grafiskt element som är illustrationer 
på kor, gårdar och landskap med 
handritad känsla.



ET UTAN ATT VARA RECIPIENTBESÄTTNING
Tomas Moberg, Rabbalshede

När man är nyfiken på avel och nya kofamiljer är ET en 
fantastisk möjlighet. Det kan tyckas dyrt och komplicerat 
med stora insatser, men det har blivit billigare och är inte 
särskilt komplicerat.

Under 2014 köpte jag våra första embryon. Då kostade 
de 6 500 kronor styck, de kallades garantiembryon.  Det 
innebar en ersättning på 13 000 kronor av VikingGenetics 
(VG) vid född tjurkalv. Man förband sig att sälja till VG 
om de var intresserade av tjurkalven. Av de åtta första em-
bryon som jag köpte, blev det sex dräktigheter. Det föddes 
fyra kvigor och två tjurar.

Under 2015 fortsatte vi med inköp av embryon. Vi började 
också genomtesta våra hondjur genom VG´s LD-projekt. 
De genomiska testerna hjälpte oss att välja mottagardjur 
till inköpta embryon, men också att det fanns några intres-
santa kvigor med högt NTM som VG ville köpa in för att 
spola. VG köpte fyra kvigor under 2015 och 2016 som spo-
lades i Skara, och som vi sedan köpte tillbaka dräktiga. Av 
de embryon som blev tillgängliga efter dessa kvigor, fick 
vi som uppfödare köpa fyra embryon från varje kviga. Pri-
set var 900 kronor per styck. Detta gav oss flera avkommor 
från kofamiljer som man visste var bra både genomiskt, 
avelsmässigt och exteriört. En av dessa var 1403 Nättros. 
Som tredjekalvare har hon fyra döttrar och tre tjurar. En av 
sönerna; 3–9939 VR Wanted finns för närvarande på VG´s 
tjurfaderlista.

Spolningarna i Skara var på tisdagar och några färska 
embryon köptes och lades in samma kväll. Ett resultat 
av dessa färska embryon var en helsyster till 3–9894 VR 
Ture. När spolningarna flyttades från Skara till Finland, 
fick man ingen möjlighet att köpa tillbaka kvigorna. De 
lantbrukare som inte ville sälja sina kvigor erbjöds istället 
spolkontrakt med spolning på gård.
 

Under 2018–2020 har vi gjort sju spolningar hemma på 
gården. Fem av dessa med spolkontrakt och ytterligare två 
på högindexdjur i samband med de andra spolningarna. 
Tre spolningar gav nollresultat, men de andra fyra gav 32 
användbara embryon. Vid dessa spolningar har flera em-
bryon överförts färska. De färska har bättre dräktighets-
procent totalt sett, se tabell nedan.

Vid spolning på gård är det viktigt att ha många motta-
gare förberedda. Under 2019 spolades en kviga, vilket re-
sulterade i sex embryon, några av lite sämre kvalité som 
inte var frysbara, men med sex bra mottagare, så lades alla 
embryon in. Alla blev dräktiga och det föddes två kvig-
kalvar och fyra tjurkalvar. VG köpte en tjur och det visade 
sig vara från ett ofrysbart embryo, klass 3. Utan bra motta-
gare hade detta embryo varit tvunget att kasseras. Tjuren 
3–9968 efter Torso/Fabu har fått namnförslaget: Trophy.

Sedan 2014 har vi lagt in 102 embryon och har en dräktig-
hetsprocent på 67 %. En stor anledning till det fina dräk-
tighetsresultatet är Peter Jönsson på Växa Sverige som 
har känsla för både spolningar och inläggningar. Viktiga 
faktorer för ett lyckat resultat är att hålla en jämn foderstat, 
att inte byta grupper eller flytta mottagardjur under några 
veckor före och efter spolning och inläggning men även 
att vara noggrann med brunstpassningen.

Under första kvartalet 2021 är det planerat för ytterliga-
re fem kontraktsspolningar, nu på födda ET-kalvar efter 
bland annat 3–9892 VR Lister och 22–8037 VR Winter.

Antal  
inlagda

Antal 
dräktiga

Dräktighet, %

2018 totalt 18 13 72
2018 färska 9 5 56
2019 totalt 14 11 79
2019 färska 6 6 100
2020 totalt 28 16 57
2020 färska 7 5 71
Totalt 60 40 67
Totalt färska 22 16 72

 
Fem nyspolade embryon genom mikroskop, från första spolningen hemma på gården. 

 
 

 

Fem nyspolade embryon genom mikroskop,  
från första spolningen hemma på gården.

Tomas Moberg med tjuren VR Wanted

Text: Elin Janpers, Foto: Linda Borgs



Gården: Borgs Lantbruk, Gustafs i södra Dalarna. 
Började att arrendera gården år 2002 och köpte 
den några år senare. Byggde ny ladugård år 2010 
och nytt ungdjursstall 2014.

Familjen: Linda och Joakim Borgs, döttrarna Ella 
11 år och Linn 9 år.
 
Anställda. 6 stycken över året, både heltid och 
under säsong.

Areal/ växtodling: 200 ha spannmål, korn, vårvete, höstve-
te, havre och höstraps. 145 ha vall och 20 ha bete.

Besättning och antal kor: 155 årskor, 85 % SRB och resten 
Holstein.

Varför har ni valt SRB kor? Efter ladugårdsbygget så skulle 
besättningen utökas genom egen rekrytering. Alla kor spa-
rades då extra länge och då var det SRB-korna som visade 
sig hålla bäst, så det skedde en naturligt utökning av ande-
len röda kor. Upplever dem även som mer livliga och nyfik-
na och med mer kämpaglöd.

Saker som ni vill förbättra: Sänka celltalet

Produktion och hälsa: 12 300 kg ECM/ ko och år. Ligger 
lite för högt i celler. Bra hälsa i övrigt. Har som mål att alla 
djur över 14 dagar ska ha tillgång till utevistelse under som-
marhalvåret. Mjölkkorna är på bete 4–5 månader per år. Tror 
att detta kan bidra till en god hälsa.

Avelsmål/ planering och hur når ni dit? Använder Gen-
vägen och bedömer alla 1: a kalvare. Köper sperma från Vi-
kingGenetics (större delen) och Semex. Ska i dagarna bör-
ja genomtesta alla kvigkalvar. Använder 8 % köttras, både 
Simmental, Limousin och Hereford. Funderar på att utöka 
andelen köttras framöver. Jobbar framförallt med att för-
bättra juverexteriör och ben samt att få äldre kor med jämna 
laktationskurvor.

Kofamiljer: Rögås är absolut största favoriten. 1068 Rögås 
lämnade efter sig fyra kvigkalvar och en tjurkalv. Alla fyra 
döttrarna och deras avkommor mjölkar alla mycket bra och 
har utmärkt lynne. Ett aktuellt exempel är 1338 Rögås som 
mjölkar 16 500 kg ECM senaste året. En annan trevlig kofa-
milj är Prima, också mycket gott lynne.

Elitbesättning? Nej, inte idag

Mjölksystem Två stycken VMS Delaval robotar, en enkel 7 
fiskben.

Utfodring: Ensilaget i plansilo, spannmålskross, koncentrat 
och drav. Separatutfodring: utfodrar grovfodret med bandfo-
derfördelare och kraftfodret i kraftfoderstationer.

Framtid: Ser positivt på framtiden, jobbar på framåt.

Övrigt: Linda är fullmäktige i Växa och kretsordförande, sitter 
med i Dalarnas SRB klubbs styrelse och i den lokala LRF av-
delningens styrelse. Joakim är ledamot i riksförbundsstyrelsen 
LRF samt distriktsordförande för Lantmännen Dala-Aros.

Vill du vara med i ”Vi SRB bönder” och berätta om din gård, 
djuren, avelsmål osv.? Eller vill du att vi kommer ut till går-
den som du driver, eller är anställd på, för ett reportage i 
SRB-bladet? Vi vill gärna höra och se och skriver gärna om 
fler besättningar och arbetet med de röda korna. Hör av dig 
till Maria eller någon i styrelsen! 

VISRB
BÖNDER

Text: Elin Janpers, Foto: Linda Borgs



 
Ungefär såhär såg de flesta SRB-korna ut under 1930–60 talen. De flesta var ungefär 90 % röda och samtliga 

hade förstås horn. Vid SRB-rasens bildande 1928 hade redan båda SRB:s mödraraser systematiskt arbetat bort 
de mera vitfläckiga djuren. Fotot är från den betydligt större gården Averby i Sörmland på 1960-talet. 

MINNEN

Våren 1934 tillträdde min far, Evald Rättzén arrendet på Fastmyra 
gård i Stjärnhov i Södermanland. Den myndige häradshövdingen CH 
Breitholtz arrenderade då ut sitt jordbruk som det stod och gick. Min 
far löste inventariet i sin helhet till ett pris av 20 000 kronor. Här in-
gick alla inventarier som behövdes på gården om cirka 200 tunnland. 
Mjölkbesättningen var särskilt intressant av SRB-ras; 35 mjölkande kor 
med tillhörande ungdjur. Den var väl hållen med Edöhärstamningar i 
botten. Den var dessutom reaktionsfri, det vill säga fri från tuberkulos 
och smittsam kastning. Den betraktades ligga på avelsbesättningsnivå 
enligt dåtidens sätt att bedriva avel. I inventariet ingick för övrigt 11 ar-
dennerhästar med goda härstamningar och dessutom fanns det cirka 15 
suggor för smågrisproduktion. En äldre defekt traktor fanns det dessut-
om, som omedelbart byttes mot en Fordsontraktor. 

Evald Rättzén började sin bana som kontrollassistent i en förening norr 
om Stockholm och var mycket intresserad av avelsarbete särskilt när det 
gällde mjölkkor, men också när det gällde hästar och främst ardenner. 

Efter övertagandet av gården togs kontakt omedelbart med SRB-För-
eningens konsulent, som hade sin bas i Stockholm, och Hushållnings-
sällskapets husdjurskonsulent. Behovet att inköpa ny stamtjur infann 
sig genast. Konsulenternas kontakter var viktig. Det gällde att hitta en 
lämplig tjur med rätt bakgrund och härstamning. Målmedvetet började 
arbetet med att utveckla mjölkkobesättningen och målet var att produ-
cera ungtjurar som passade och var av intresse för tjurföreningarna som 
startade i länet. Besättningen mjölkades med mjölkmaskiner av märket 
Omega. Denna maskintyp var nog bland de första som kom ut på mark-
naden och behäftad med många brister. Då den ofta gick sönder byttes 
Omegan ganska omgående till Alfa-Lavals nya konstruktion med span-
nar – en klar förbättring. 

Kontrollassistenten var en viktig person i arbetet. Han var ofta en ung 
man som skaffade sig sin praktik för att senare utbilda sig vidare. Assis-
tenten besökte gården/ besättningen ett dygn per månad. Vanligen fick 
han mat och husrum på gården. På Fastmyra fanns ett särskilt rum som 

var avsett för honom – ”assistentrummet”. Besöket 
var utlagt slumpvis och var verkligen ett kontroll-
besök. Assistenten vägde varje kos dagsavkastning 
samtidigt som mjölkprov togs för att senare analy-
seras med en så kallad butyrometer. Resultatet be-
arbetades och resultatet infördes prydligt i gårdens 
kontrollbok. Vid årets slut redovisades det viktiga 
årsresultatet. 

I assistentens uppgifter ingick att öronmärka de 
kalvar som fötts under månaden. Han ägnade sig 
också åt utfodringsrådgivning. Mycket viktigt var 
att så många som möjligt av korna i besättningen 
var godkända att införas i SRB-stamboken. En gång 
om året anmäldes de bästa korna för stamboksin-
föring och SRB-konsulenten infann sig på gården 
för inregistrering. Konsulenten anlände på morgo-
nen för att på förmiddagen granska anmälningar 
och gårdens kontrollböcker. Senare på förmiddagen 
infann sig också husdjurskonsulenten. Denne var 
en viktig kontaktperson när ungtjurar skulle säljas 
till t.ex. tjurföreningar. På eftermiddagen förflyttade 
man sig till ladugården. Den var av konventionell 
typ med uppbundna kor. Det var ”examen” precis 
som i skolan. Besättningen var i perfekt skick. Kor-
na var klippta, verkade och väl ryktade. Personalen 
iförda sina bästa arbetskläder tog artigt emot. De 

anmälda korna bedömdes i sina bås. Konsulenten inledde stamboks-
föringen med att läsa av kossans öronnummer, verkställa inmätning; 
mankhöjd och bröstomfång för att sedan fastställa färg och eventuella 
tecken. Sedan bedömdes kon enligt fastställda regler och åsattes poäng 
på varje kroppsdel. Först huvud, horn och hals, sedan följde bedömning 
av varje kroppsdel. Avslutningen var alltid spännande när konsulenten 
skulle fastställa poängen helhetsintryck. Konsulenten vände sig då mot 
arrendatorn och var poängen för helhetsintrycket godtagbar så lyfte 
denne på hatten och sade ”tackar”. Nu tilldelades stamboksnummer, 
vilket var viktigt för att senare användas när antavlor skulle skrivas på 
kons eventuella avkommor/ tjurkalvar. 

Slutligen brändes SRB-Föreningens emblem in på högra hornets baksi-
da med glödgat brännjärn som ingick i konsulentens utrustning. Tyvärr 
förekom det att kon tappade det märkta hornet i samband med betes-
gång. Upphittat horn fästes omsorgsfullt på ladugårdstavlan som ett 
”andelsmärke”. 

Årligen gav SRB-Föreningen ut en prydligt inbunden stambok där årets 
stamboksförda kor var införda, ordnade i besättningsordning. Efter ett 
antal år var bokhyllan väl fylld. Hela förrättningen genomfördes med 
respekt och artighet bland deltagarna och uteslutande titlar användes 
som tilltalsord. Efter den sista kon var bedömd och registrerad var det 
dags att förbereda sig för middag och trevlig samvaro innan de tjänst-
görande konsulenterna avreste mot nya förrättningar. Det var vanligt 
att det bjöds på middag vid stamboksbesök. Enligt uppgift så hade 
SRB-konsulenten alltid smokingen i bakluckan då sådan krävdes vid 
besök på de större godsen vid SRB-konsulentens inregistreringsbesök. 

Sammanfattningsvis konstateras att de återkommande exteriörbedöm-
ningarna gav genomgående vackra och starka djur inom rasen. Den röda 
färgen var också dominerande med endast mindre vita fält. Ett påtagligt 
”glapp” infann sig när seminaveln gjorde sitt intåg. Exteriören kom först 
i andra hand, då man fokuserade på mer på avkastning. Detta har helt 
försvunnit i och med att de effektiva seminavelsprogrammen infördes. 

Ungefär såhär såg de flesta SRB-korna ut under 1930–60 talen. De flesta var ungefär 90 % röda och samtliga 
hade förstås horn. Vid SRB-rasens bildande 1928 hade redan båda SRB:s mödraraser systematiskt arbetat 
bort de mera vitfläckiga djuren. Fotot är från den betydligt större gården Averby i Sörmland på 1960-talet.

Bildtext: Per E. Falk
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FRÅN: KONSULENTEN

Då var årets första SRB-bladet klar och hoppas att den bjuder på 
intressant läsning. Arbetet med tidningen börjar egentligen när fö-
regående tidning går till tryck. Utöver de delar av tidningen som 
är återkommande är det många sidor som ska fyllas med matnyttig 
information. Vissa gånger är det enklare än andra att fylla sidorna 
och ambitionen är att hitta aktuella och varierande ämnen som pas-
sar alla. När materialet är klart och insamlat börjar arbetet med att 
korrekturläsa och ge tidningen ett trevligt intryck. Det är då det ro-
ligaste arbetet börjar – att sätta de sista delarna och att få en bild av 
slutresultatet. Oavsett hur bra ambitionen, planeringen och framför-
hållningen var från början så blir sista veckan innan deadline alltid 
tuff och när sista korrekturen är klar så är det alltid med en suck av 
lättnad! Stort tack till alla som bidrar med allt från artiklar och kor-
rekturläsning till idéer om innehåll.

I det här numret har vi på olika ställen lyft de fantastiska egenskaper 
vår röda ko har. Från artikel om det nordiska avelssamarbetet kan vi 
läsa om hälsosamma, robusta, fertila och produktiva kor i Finland. 
Där värderar man kornas hållbarhet som håller ner kostnaderna för 
ny rekrytering. Ägaren till gården i reportaget är övertygad om att 
man inte någonstans i världen kan hitta en bättre ras än den nordis-
ka röda, som ett alternativ till Holstein. Från artikeln om Hollola kan 
man även se att den röda rasen levererar mer när det kommer till 
embryoproduktion, i förhållande till andra raser. Embryoverksam-
heten som är av stor vikt för ett snabbt avelsframsteg. 

Att SRB är en ko med god fertilitet styrker även artikel som baseras 
på doktorandprojekt på SLU; att de totala dräktighetsförlusterna ef-
ter inseminering är betydligt lägre för SRB än för Holstein. Återigen 
en kostnadsbesparing att satsa på djur som har mindre andel dräk-
tighetsstörningar. Utveckling av rasen ser vi från NAV:s workshop 
där man bland annat har som målsättning att installera fler CFIT- 
kameror i röda besättningar. En viktig del i avelsarbetet för sparat 
foder. 

Den digitala utställningen drog igång i början av året, väldigt sakta 
men säkert. När sista datum väl passerat visade det sig till slut fin-
nas ett relativt stort intresse för vår nya idé. Till tävlingen blev det 
till slut 36 fina bidrag vilka man kan gå in och kika och rösta på och 
även rösta på om man har en favorit. Utställningar av kor är helt nytt 
för mig och jag har lärt mig mycket om detta i och med den digitala 
utställningen. Det känns lite som en mjukstart inför de riktiga och 
fysiska utställningarna vi ser fram emot framöver. Som en bonus har 
jag även lärt mig hur man hanterar stora filer samt även viss redige-
ring av filmer – riktigt skoj! 

Fototävlingen som drog igång i slutet av förra året skapade ett otro-
ligt engagemang och vill tacka alla deltagare för de fina bilderna 
som skickades in! Hela 97 bidrag ramlade ner i min inkorg! I och 
med det stora antalet som skickades in blev konkurrensen stor och 
styrelsen fick en utmaning att välja ut vinnarna. Det gror en tanke 
att dra igång en liknande tävling, men tidigare under året, och skapa 
en almanacka av bidragen. Så med det i åtanke – ut och knäpp fler 
fina bilder för kommande tävlingar. 

Av intresset för både digital utställning och fototävling att döma, 
kan man ana ett stort intresse för fina djur. Att exteriören av djuren 
var av stor vikt redan på trettiotalet förstår man av artikeln Bertil 
skrivit om ”Minnen”. Av de ceremoniella stamboksföringarna har 
förmodligen de fina djuren vi ser idag sitt ursprung. Största skillna-
den (förutom smokingen i bakluckan) är väl ändå kanske att hornen, 
och därmed brännmärkningen, är borta. Tur är väl det då det idag 
stamboksförs över 2 000 kor om året…

Hörs vi inte innan så hoppas 
jag det blir till vårmötet den 
8 april! Allt gott! 
 
Hälsningar, Maria

ARTIKEL PRIS*

GÅRDSSKYLTAR
Enkelsidig, 600 x 600 mm** 750:-
Dubbelsidig, 600 x 600 mm** 1050:-

KLÄDER
Ljusblå skjorta med röd brodyr 550:-
Kakifärgad skjorta med brodyr 300:-
V-ringad, stickad marinblå tröja 500:-
Fleeceväst, marinblå 275:-

ÖVRIGT
Slips 150:-
Slipsnål, borstad silverfinish 130:-
SRB-mugg 65:-
Goseko i plysch 80:-

Doftko
Smörkniv

10:-
10:-

*  pris inklusive moms + frakt
** beställningsvaror och därmed något längre 
 leveranstid

För mer information om produkterna, se  
SRB-Föreningens hemsida.

Är det något du saknar i SRB-bladet som 
du önskar att vi skriver om? 
Vi tar gärna emot förslag och nya ideér! 
Hör av dig till:
maria.eriksson@srb-foreningen.se

ALMANACKA

SRB-SHOPEN

SRB-BLADET
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SRB-Föreningen
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